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Visegrádon, március 14-én írták alá
a V4-ek, Magyarország, Lengyel-
ország, Csehország és Szlovákia

védelmi miniszterei a közösen felállí-
tandó EU-harccsoportról, a hosszú távú
elképzelésekről és a védelmi tervezési
együttműködésről szóló megállapodá-
sokat. E kooperáció legfontosabb és leg-
látványosabb sarokköve: a harccsoport
révén a regionális együttműködés kato-
nai szegmense új dimenzióba lép. Az
erről szóló elvi megállapodás 2011-ben
köttetett meg, a létrehozásra vonatkozó
nyilatkozatot pedig Varsóban írták alá
tavaly márciusban. A tervezés és az elő-

készítés azonban régebbről ered. Maga
a koncepció egyébként már az utóbbi
két és fél évtized közös történetéből is
„adta magát”, hiszen amennyiben a vé-
delmi együttműködés gyökereit vizs-
gáljuk, a ’90-es évek elejére kell visz-
szatekintenünk. Az először három, majd
Csehszlovákia kettéválásával négy vi-
segrádi ország az euroatlanti integráci-
ós folyamatban is igyekezett közösen
fellépni, és együttesen képviselni érde-
keit. Az összehangolt NATO-, majd eu-
rópai uniós csatlakozás e politika és
koncepció sikeres, gyümölcsöztethető
voltát igazolta.

SOKOLDALÚ ALKALMAZHATÓSÁG

Az EU harccsoportjai elsősorban vál-
ságkezelési feladatokra alkalmazható,
komplex, összhaderőnemi szemlélettel
felállított egységek. Ebből fakadóan szé-
les spektrumban képesek végrehajtani
különböző katonai műveleteket akár
gyorsan és könnyen telepíthető, össze-
szokott alegységekből álló belépő erő-
ként, akár stabilizációs erőként. Mindez
a gyakorlatban azt jelenti, hogy konf-
liktusmegelőző szerep, illetve „szétvá-
lasztó” funkció betöltésére, valamint bi-
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EGYSÉGBEN AZ ERŐ

Továbbfejlesztett együttműködés

A GAZDASÁGI VILÁGVÁLSÁG A VÉDELMI TERÜLETEN IS SZOROSABBÁ TETTE 
A V4-EK EGYÜTTMŰKÖDÉSÉT. ENNEK JELEKÉNT 2016-BAN KÉSZENLÉTI 
SZOLGÁLATBA ÁLL A „VISEGRÁDI ÁLLAMOK” KÖZÖS EURÓPAI UNIÓS 
HARCCSOPORTJA.

zonyos humanitárius műveletekben va-
ló részvételre, tanácsadói szerep elvál-
lalására egyaránt képesnek kell lenni-
ük. Vagyis a négy „visegrádi állam”
mintegy háromezer fővel megalakuló
közös hadereje önállóan hajthat végre
európai uniós katonai műveletet; mind-
emellett a keretnemzeti vezető szerepet
Lengyelország látja majd el. 

Az előkészítéshez rendelkezésre áll-
nak a korábbi és a jelenlegi EU-harccso-
portokat felállító országok, így például
az észak-európai államok tapasztalatai,
az egyéb regionális kooperációk, például
az Északi Védelmi Együttműködés
(NORDEFCO) gyakorlata is.

A hosszú távú elképzeléssel Budapest,
Varsó, Prága és Pozsony kötelezettsé-

get vállalt a védelmi kiadások csök-
kentésének megállítására, illetve a gaz-
dasági teljesítőképesség függvényében
azok emelésére is, közelítve a mértéket
a NATO által javasolt szinthez. E ten-
dencia hazánkban már megkezdődött,
hiszen egy 2012-ben elfogadott straté-
giai fejlesztési terv értelmében 2013 és
2015 között nem csökken a honvédel-
mi tárca költségvetési támogatása, 2016-
tól pedig a GDP részarányában évi leg-
alább 0,1 százalékkal nő, hogy 2022-re
elérje az európai szövetségesek átlagát
jelentő 1,4 százalékot. Emellett a V4-
miniszterek megállapodtak a szorosabb
védelmi tervezési együttműködésben,
az oktatási és kiképzési kooperáció el-
mélyítésében is.

Draveczki-Ury Ádám     � Fotó: internet 
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A cseh haderő DANA 152 mm-es 
önjáró lövege.

Az Egyesült Államokból érkezett a lengyel haditengerészet ORP GENERAŁ
TADEUSZ KOSCIUSZKO fregattja.

Hamarosan elbúcsúznak a cseh légierő Hind-jai is.



ÁTFOGÓ MEGKÖZELÍTÉS

Utóbbi tekintetében máris komoly mun-
ka folyik: ennek jegyében tárgyaltak
nemrég Magyarországon a V4-ek, illet-
ve a térség kiképzési főnökei is. A mos-
tani szakaszban különböző technikai
részletkérdések kimunkálásával foglal-
koznak a szakemberek, de magyar kez-
deményezésre hamarosan elkészül egy
közös kiképzési katalógus is az erők fó-
kuszálása, illetve a gyümölcsöző ta-
pasztalatcsere céljából. A V4-országok
a jövőben éves rendszerességgel tarta-
nak majd közös hadgyakorlatokat; az
elsőre 2015-ben, egy nagyszabású
NATO-gyakorlathoz kapcsolódva ke-
rül sor.

A közös gondolkodás egyébként át-
fogó természetű, és természetesen nem
korlátozódik kizárólag a fent említett
szegmensekre. A V4-ek politikai és ka-
tonai döntéshozói, szakértői az utóbbi
években folyamatosan egyeztettek ar-
ról, hogy melyek még azok a képessé-
gek, illetve területek, amelyeken továb-
bi együttműködés alakulhatna ki. Ko-
rábban lehetséges közös pontként me-
rült fel a helikopterképesség, a pilóta-
képzés, a logisztikai együttműködés, az
egyéni felszerelések, valamint a vegyi-
védelmi képességek területe is. Közös
humánpolitikai munkacsoport is műkö-
dik a védelmi szféra kérdéseit illetően,
sőt, a katonai érdekvédelmi szervezetek
is rendszeresen tartanak „négyes” kon-
ferenciákat. A szakértői együttműködés
a békefenntartás stratégiai elképzelése-
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A szlovák hadsereg is komoly kiképzési 
segítséget kapott NATO-szövetségeseitől.

Északi szomszédunk szintén modernizálta 
T–72-es harckocsijait.

A lengyel hadsereg is részt vett 
az iraki NATO-hadműveletben.

inek egyeztetésétől a felmerülő gyakor-
lati kérdésekig számos területet ölel át.

Talán nem is szükséges külön meg-
jegyezni, anyagi szempontból mennyi-

re fontosak a kölcsönös munkameg-
osztásra és tapasztalatcserére épülő ko-
operációs formák, amelyek egyébként
összhangban vannak az európai uniós

pooling & sharing (a védelmi képessé-
gek csoportosításának és megosztásá-
nak elve) és ennek szövetségi megfele-
lője, a smart defence (okos védelem)
koncepciójával. A V4 együttműködés
ugyanakkor nem pusztán költséghaté-
konysági szempontból fontos. A közös
EU-harccsoport felállításának például
nem elhanyagolható szimbolikus je-
lentősége is van, hiszen négy ország bi-
zonyítja, hogy „nagyobb”, katonai
szempontból „fajsúlyosabb” tagállam
részvétele nélkül is képes megalakíta-
ni és működtetni egy ilyen szervezetet.
Másrészt ebben az esetben – a Közép-
európai Védelmi Együttműködésre
(CEDC) is vonatkozóan – az együtte-
sen nagyobb súlyt képviselő államok
hangja „messzebbre hallatszik” az EU-
ban. A regionális kooperáció emellett
észak-atlanti dimenzióban is növeli a
négy ország súlyát. Azt pedig talán szin-
tén nem szükséges külön részletezni,
hogy az ukrajnai események új hang-
súlyt adhatnak a regionális együttmű-
ködésnek. Azok hatására ugyanis a tör-
ténelem olyan fejezeteit volt kénytelen
újraolvasni a „világ közvéleménye”,
amelyek emléke a V4-ek régiójában
még ma is elevenen él.
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A magyar légierő JAS–39EBS HU Gripen 
vadászbombázóinak köteléke.

HADERŐ

Az AK–63D gépkarabély továbbra is a magyar 
lövészkatonák alapfegyverének számít.



Ahajótulajdonosok többsége néhány
hetes-hónapos (ritkábban akár egy
éven túlra is elnyúló), közvetí-

tőkkel végzett alkudozások után hajlan-
dó kifizetni a kalózok szabta váltságdí-
jat. De fizetnek, főleg ha a hajó gyomra
értékes szállítmányt rejt. A kalózok elleni
küzdelem nem egyszerű, részben jogi,
részben pénzügyi, részben pedig tech-
nikai okok miatt.

No de honnan kerül egy mai kalóz a
tengerre? Jellemzően olyan helyekről,
tengerpartokról, ahol nagyon gyenge az
adott ország központi kormányzatának
ellenőrzőképessége, vagy éppen nincs
is működő kormány (Szomália). Ekkor a
hatalom azé, akié a fegyveres erő; eb-
ben a kalózok bizony jobban teljesíte-
nek, mint például a fővároson, Mogadi-
shun kívül szinte semmilyen hatalom-
mal, ellenőrzési lehetőséggel nem bíró
szomáliai kormány.

A számítások szerint évente 13-16 mil-
liárd dolláros kárt okozó kalózkodás a

tengeri rablóknak igazi üzlet. Az össze-
tett folyamatnak csak a legutolsó, bár
leglátványosabb része az, amikor a jel-
lemzően AK–47-eseket és RPG-gránát-
vetőket használó férfiak a gumicsónak-

ról megrohamozzák a kiszemelt keres-
kedelmi hajót. A sikeres akcióhoz sok
minden kell, például információ a ha-
jók rakományáról, útvonaláról, sze-
mélyzetéről. A felderítés, a hírszerzés
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NATO-pajzs Afrikánál

KALÓZKERGETÉS
A MODERN KALÓZOKNÁL NEM HALÁLFEJES LOBOGÓ VAN, HANEM MŰHOLDAS
TELEFON ÉS RPG-GRÁNÁTVETŐ. GYORSAN, ÁLTALÁBAN PONTOS INFORMÁCIÓK
ALAPJÁN CSAPNAK LE, CÉLJUK NEM A GYILKOLÁS, HANEM A VÁLTSÁGDÍJ.

A tipikus kalózcsapat: 
civil ruházat, 
AK–47 gépkarabély, 
könnyű géppuska 
és RPG gránátvető.

ma már természetes egy jól szervezett
csapat esetében, gyakran beépített ember
is segíti a zsákmányra lesőket. Szükség
van persze tőkére is: a csapatok felsze-
relése, a bázis fenntartása, a szükséges
eszközök (hajók, fegyverek, élelmiszer,
rádiók, GPS navigációs rendszer) be-
szerzése, majd az elrabolt hajó legény-
ségének fogságban tartása komoly ösz-
szegeket emészt fel. Egyes elemzések
szerint a Szomália körül garázdálkodó
kalózcsapatokat Öböl-térségbeli üzlet-
emberek finanszírozzák, akik jól tudják,

befektetésük gyorsan megtérül, miköz-
ben a kockázatuk minimális.

VÉDTELENÜL?

A kalózok elleni legjobb védelem a ve-
szélyes vizek, tengerpartok elkerülése.
Ez azonban nem jelenthet teljes megol-
dást, hiszen egyrészt a kikötő megkö-
zelítése során a partokhoz közel kell ha-
józni, még akkor is, ha pontosan tudha-
tó, veszélyes vizeken kell haladni. Erre
jó példa Nigéria, a Niger deltája, ahol

az olajszállító tankerhajókat előszere-
tettel fosztogatják a helyi kalózok. Ilyen-
kor sokszor nem is a hajóra vetnek sze-
met a támadók, hanem a legénység sze-
mélyes tárgyaira, pénzére vagy éppen a
hajó széfjének tartalmára.  

A „maradj távol!” tanácsot akkor is ne-
héz betartani, ha a nemzetközi hajózási
útvonalak éppen a kalózok miatt veszé-
lyes parti vizeken húzódnak. A Malaka-
szoros (az Indonézia és Malajzia közöt-
ti több mint 800 kilométeres tengerszo-
ros) például a történelem során mindig is

Trautmann Balázs     � Fotó: internet
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NAGYVILÁG

Alapfeladat a gyanús csónakok és a benne utazók ellenőrzése.

Megsemmisített kalózhajó.



a kalózok kedvelt terepe volt. A Kína és
India közötti áruforgalom is ezen a szo-
roson hajózható át a legkönnyebben. Az
Öböl-térségből Kína és Japán felé tartó
olajszállító tankerhajókkal együtt éven-
te 50 ezernél is több hajó halad itt át a
világkereskedelem egynegyedét kitevő
áruval. A több száz sziget, a számos fo-
lyótorkolat remek búvóhelyeket nyújt a
kalózok számára. A megnövekedett szá-
mú támadásokra válaszul közös „kalóz-
vadász” járőrtevékenységet kezdett In-
donézia, Malajzia és Szingapúr: a repü-
lőgépek, az őrhajók és a hadihajók ösz-
szehangolt műveleteinek köszönhetően
mára már visszaszorultak a támadók,
bár a hajók elleni támadásokat nem si-
került teljes egészében megszüntetni.

Egy másik lehetőség: a kereskedelmi
hajók hatékonyabb védelme. Ma már
majdnem minden nagyobb méretű ha-
jón megtalálható a helyzetét és egy eset-
leges támadást szinte azonnal jelző biz-

tonsági rendszer. Különleges, nagy-
nyomású fecskendőrendszert is bevet-
nek, hogy támadás esetén ezzel véde-
kezzenek a fegyveresekkel szemben. Az
esetleges fegyveres védekezést ugyan-
akkor bonyolulttá teszi az egyes orszá-
gok eltérő törvényi szabályozása. Az
Egyesült Államok fegyverexportot sza-
bályozó törvényei szerint például min-
den egyes érintett kikötőnél ideiglenes
fegyverexport-engedélyt szükséges sze-
reznie annak a hajónak, amelyik ame-
rikai fegyverekkel védené meg magát.
Ez meglehetősen időigényes feladat, s
vannak olyan kikötők, ahol ez nem is
oldható meg, hogy csak a Kínával
szembeni amerikai fegyverembargót
említsük. A hajózási vállalatok ezért
egy egyszerűbb megoldást választanak:
egy külsős biztonsági vállalkozásra,
azok fegyveres csapatára bízzák hajóik
védelmét. A biztonsági őrök csapata
jellemzően modern optikai irányzék-

kal felszerelt gépkarabélyokkal, söré-
tes puskákkal, vagy akár könnyű gép-
puskákkal őrzik a veszélyes vizeken
haladó hajókat.

Előfordult már, hogy egy-egy állam
hadihajója határozottan válaszolt a tá-
madásokra. 2011-ben az indiai haditen-
gerészet INS TABAR fregattja süly-
lyesztett el egy, a kalózok úszó bázisa-
ként szolgáló, szintén lopott, thaiföldi
lobogó alatt működő halászhajót; India
szerint a tengeri rablók a fregatt megtá-
madásával és elsüllyesztésével fenye-
getőztek. Az orosz haditengerészet is
több esetben hajtott végre akciót a tá-
madni készülő kalózok vagy éppen a
már elfoglalt orosz kereskedelmi hajókat
ellenőrző fegyveresek ellen. 
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NAGYVILÁG

A kínai TIAN YU 8 halászhajót is elfoglalták a kalózok.

A gyanús hajókat a támadások veszélye miatt mindig szigorú biztonsági protokoll betartása mellett vizsgálják át.

PAJZS AZ ÓCEÁNON

Az Észak-atlanti Szerződés Szervezete,
a NATO minden eddiginél jelentősebb
műveletet indított az Indiai-óceán Szo-
máliához közel eső területein és az Áde-
ni-öbölben, az Afrika szarvánál a nem-
zetközi kereskedelmi hajózást veszé-
lyeztető kalózok ellen. Elsőként az Al-
lied Protector művelettel nyújtottak vé-
delmet az „ajánlott nemzetközi közle-
kedőfolyosón” (International Recom-
mended Transit Corridor). Ezt a fel-
adatot a szövetségesi felajánlásokból
összeállított két haditengerészeti cso-
port végezte el. A portugál, kanadai,
holland, spanyol és amerikai fregattok
alkotta Standing NATO Maritime Gro-
up One (SNMG1) 2009. március 24-
től június 29-ig, míg a csoportot váltó
olasz, görög, nagy-britanniai és török
fregattokból, illetve egy amerikai rom-
bolóból álló SNMG2 június 29-e és au-
gusztus 17-e között hajtott végre több
akciót a kalózok ellen. Ezt a szövetsé-
ges műveletet váltotta fel az ENSZ Biz-
tonsági Tanács határozatára alapozott
Ocean Shield: 2009. augusztus 17-e óta
vigyázzák a hadihajók a térség vizei-
nek nyugalmát, a kereskedelmi hajó-
zás zavartalanságát. Az Észak-atlanti
Tanács 2014. március 19-én döntött: a
műveletet 2014 végéig folytatják, sőt,
lehetőséget adtak a meghosszabbítás-
ra is. A feladat nehézségét jelzi, hogy

csaknem Nyugat-Európáéval meg -
egyező, több mint 2 millió négyzetki-
lométernyi területet kell ellenőrizni. A
művelet parancsnokságát a nagy-bri-
tanniai Northwood-ban lévő haditen-
gerészeti NATO-parancsnokságra de-
legálták. A hajók beléphetnek Szomá-
lia felségvizeire, de szárazföldi terület
ellen nem indíthatnak akciót. A hadi-
hajók és a nagy hatótávolságú, merev-
szárnyú haditengerészeti felderítő-re-
pülőgépek folyamatosan figyelik a ten-
geri forgalmat. A hadihajókról roham-
csónakokkal vagy helikopterekkel küld-
hetnek felfegyverzett egységeket a gya-
nús vagy az elfoglalt kereskedelmi ha-
jókra, felderített kalóz „anyahajókra”.
Az elfogott kalózokat egyezmények
alapján a területileg illetékes hatósá-
goknak adják át. Éppen ezért a művelet
során nem csupán a kalózok támadása-

inak visszaverésére koncentrál a szö-
vetség, hanem igyekszik minél jobb
kapcsolatot kialakítani az érintett or-
szágok parti őrségeivel, haditengeré-
szetével, kormányaival. 

Az amerikai, brit, dán, norvég, hol-
land, olasz, kanadai, pakisztáni, japán,
ukrán, portugál, spanyol, görög, török,
kínai és dél-koreai hajóegységeket fel-
vonultató művelet bővelkedik fegyve-
res összecsapásokban is. Több esetben
sikerült visszafoglalni a kereskedelmi
hajókat, elfogni vagy semlegesíteni a
kalózokat. A közös és elszánt fellépés-
nek köszönhetően a támadások száma
drasztikusan visszaesett. Míg 2011 ja-
nuárjában 29 támadásról és hat sikeres
hajóelfoglalásról szóltak a hírek, addig
rá egy évre már csak négy sikertelen tá-
madásról; sőt, 2013 januárjában egyetlen
támadás sem történt. 
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Ez a kalózhajó sem jelent többé veszélyt.

Vízsugarakkal a támadók ellen.



Atenger- és óceánparttal rendelkező
országok csaknem mindegyike
működtet parti őrséget, kutató-

mentő szolgálatot. Az ide befutó infor-
mációk, segélykérések, rádióhívások
alapján indulhat el a mentőakció; az el-
ső lépés természetesen a rendelkezésre
álló adatok összegyűjtése, majd ezek
alapján kerül sor a keresés, a mentés
megtervezésére. A filmekkel ellentét-
ben, a valóságban nem szoktak öt per-
cen belül levegőbe emelkedni a mentő-
helikopterrel, s a helikopterek hatótá-
volsága gyakran nem is tenné lehetővé a
mentőakciót. Az alig egyesztendős Lyra
Kaufman életét is egy összetett, repülő-
gépeket és egy hadihajót is felvonultató
művelettel mentették meg. A kisgyerek,

szülei és 3 éves testvére Mexi-
kó partjaitól 1000 mérföldre vi-
torláztak, amikor Lyra súlyos,
életveszélyes lázzal járó beteg-
séget kapott el; Rebel Heart ne-
vű hajójuk is épp ekkor vált irá-
nyíthatatlanná. Az amerikai par-
ti őrséghez műholdas telefonon
befutott segélykérés után a ka-
liforniai légi nemzeti gárda
MC–130P Combat Shadow re-
pülőgépéről ugrott le ejtőer-
nyővel a 129. kutató-mentő ez-
red Őrangyal Csapata (Guardian
Angel Team). A csapat orvosa,
ápolója, műszaki szakemberei
mellé a gépről mentőtutajt is
dobtak az akció során. A vitor-
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Kutatás-mentés a tengeren

EMBERHALÁSZAT
A FÖLD FELSZÍNÉNEK 71 SZÁZALÉKÁT VÍZ BORÍTJA – A TENGEREKEN, 
ÓCEÁNOKON NEM NEHÉZ BAJBA KERÜLNI, NYOMTALANUL ELTŰNNI. 
A REMÉNY MELLETT A KÜLÖNBÖZŐ ORSZÁGOK TENGERI KUTATÓ-MENTŐ
SZOLGÁLATAINAK SEGÍTSÉGÉBEN LEHET MÉG BÍZNI.

láshajót a mentőrádió vészjelei alapján
mérték be és találták meg. A család és
a mentőcsapat négy nap múlva a teljes
sebességgel a helyszínre hajózó USS
VANDEGRIFT (FFG-48) fregatt fe-
délzetére léphetett, ahol megfelelő or-
vosi segítséget kapott a beteg gyerek.
Az akció San Diego kikötőjében ért vé-

get, ahonnan kórházba vihették az egész
családot.

Ebben az esetben, szerencsére, ren-
delkezésre állt egy műholdas telefon a
koordináták közléséhez, s a rádióadó
vészjelei is segítették a hajó fellelését.
De mi történik akkor, ha egy repülőgép,
mondjuk az Air France AF447-es, avagy
a Malaysian Airlines MH370-es járata
kerül a radarok hatótávolságán kívülre,
s tűnik el rádióadás nélkül, nyomtala-
nul? Ez esetben már több nemzet repü-
lőgépeit, hajóit és műholdjait kell be-
vetni a szisztematikus, eredményes ke-
resés érdekében. Azt követően, hogy a
repülőgép nem jelentkezik a rádióhívá-
sokra és a radaron sem látható (mint aho-
gyan a maláj Boeing 777-es is zavarta-
lanul kirepült dél felé a katonai radarok
hatótávolságából), a nemzetközi szabá-
lyoknak megfelelően azonnal megindul
a kutató-mentő akció. 

A mentőakciókat általában megfele-

lően felszerelt, egyesített mentésirányí-
tó központokból (Joint Rescue Coordi-
nation Center, JRCC), illetve tengeri
(MRCC) vagy légi (ARCC) mentésirá-
nyító központokból vezetik, az egyes
feladatokat is itt tervezik meg. A bajba
került, eltűnt hajó vagy repülőgép utol-
só ismert helyzetének megfelelően a he-
likopterek, illetve speciálisan felszerelt
repülőgépek indulnak elsőként. Őket kö-
vetik a lassúbb, de több felszerelést hor-
dozó, a tengeren kereséssel, mentéssel
sokkal több időt eltölteni képes hajók.
Ha több ország egységei vesznek részt
a kutatásban (mint az MH370-es járat
esetében is), akkor a helyszínhez kö-
zelebb eső területen (esetünkben Perth
városában) alakítanak ki ideiglenes
mentésirányító központot, s a külön-
böző nemzetek szakembereinek segít-
ségével innen irányítják a kutató-men-
tő akciót. A koordinálásra azért is szük-
ség volt, mert a végigfésülendő terület
több százezer négyzetkilométerre rú-
gott, a merev- és forgószányas repülő-
eszközök, illetve hajóegységek kapa-
citása sem bizonyult elegendőnek a fel-
adat végrehajtásához. A szoros együtt-
működésre jellemző, hogy az irányí-
tásban szerepet vállalt az ausztrál kirá-
lyi légierő Boeing E-7A Wedgetail lég-
térfelderítő és -ellenőrző repülőgépe,
s az akció különböző fázisaiban 13 or-
szág 48 repülőgépe és 57 hajóegysége
(katonai és polgári) vett részt. Sok eset-
ben a térségben tartózkodó teherszál-
lító hajók is besegítettek a keresésbe.

A hajózók és a specialisták hagyo-
mányos, infravörös és maradékfény-
erősítéses kamerákkal, a tengeren úszó
törmelék visszaverődését észlelő víz-
felszín-kutató radarral, a tengerfelszínt
fényképező műholdakkal és persze táv-
csővel, szabad szemmel is keresik az
eltűnt járművet vagy a vízbe zuhant re-
pülőgép roncsait. Az elszabadult men-
tőmellények, a víznél könnyebb mű-
anyag elemek, a vízfelszínen lebegő
kevlár repülőgép-alkatrészek (mint az
AF447 repülőjárat függőleges vezér-
síkja) mind-mind árulkodó jelek lehet-
nek. A kutatás változó intenzitással akár
hónapokig, évekig is eltarthat. A cél:
legalább a fedélzeti adat- és hangrög-
zítő eszközök felszínre hozatalával, a
roncsok, a holttestek vizsgálatával pró-
báljuk meg megtudni, mi is történt. Né-
ha ez a legtöbb, amire a felvonultatott
csúcstechnika és a szakemberek tucat-
jai képesek…

NAGYVILÁGTrautmann Balázs      � Fotó: internet
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Négyéves szolgálat után, ünnepélyes keretek között átadta az MFO-misszió (Multinational Force and Observers − Több-
nemzeti Erõ és Megfigyelõk) parancsnoki beosztását az új-zélandi Warren James Whiting vezérõrnagy utódjának, a ka-
nadai Denis Thompson vezérõrnagynak. A távozó tábornok megköszönte a magyaroknak katonai-rendészeti feladataik
magas szintû ellátását. Az új parancsnok az északi táborban mutatkozott be a magyar kontingensnek. 

A magyar kontingens élén is változás következett
be: egyéves szolgálata leteltével Nagy Attila alezredest
a magyar kontingens parancsnoki beosztásában Ócsai
Géza alezredes, az MH vitéz Szurmay Sándor Buda-
pest Helyõrség Dandár 32. Nemzeti Honvéd Dísz-
egység törzsfõnöke váltotta.

Már a Sínai-félszigeten van az új magyar váltás is; a
mûveleti területre elõször a kulcsbeosztást ellátók ér-
keztek ki. A kontingens az MFO-jogosítvány meg-
szerzését követõen konvoj-, illetve EOD-képzésen
vett részt, és megkezdte a napi életbe való beilleszkedést.
Thomas W. O’Steen ezredes, az MFO törzsfõnöke a
korábbi váltás magyar katonáinak és rendõreinek mun-
káját medálparádén köszönte meg.

Kép és szöveg: Nagy Annamária fõhadnagy

Koszovóban megrendezték a hagyomá-
nyos dán katonai erõpróbát, a Dancon
March elnevezésû menetgyakorlatot a
KFOR békefenntartói számára. Az 1100
résztvevõ között 45 magyar katona volt.
A menetre 1972 óta minden évben sort ke-
rítenek azokon a hadszíntereken, ahol dán
katonák is szolgálnak. Az erõpróbát kü-
lönbözõ távokon, rendszeresített gyakor-
lóruházatban, fegyverrel és legalább 10
kilogrammos felszereléssel kell teljesíte-
niük az indulóknak. Az idei megmérette-
tésen derekasan helytálltak a magyarok
is: teljesítették a 25 kilométeres távot, il-
letve az 50 kilométeren induló hat magyar
békefenntartó is célba ért.

Honvedelem.hu
Fotó: MH KFOR Kontingens

Sinka István összeállítása

PARANCSNOKVÁLTÁSOK

MENETELÉS A DÁNOKKAL

NAGYVILÁG
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Eme merőben szokatlan, és a szol-
gálati szabályzat egyetlen kiadásá-
ban sem szereplő megszólítást ak-

kor hallottam először, amikor Sándor
Zsolt dandártábornok (akkor még ezre-
des) átadta az MH 25/88. Könnyű Ve-
gyes Zászlóalj parancsnokságát dr. Ru-
szin Romulusz ezredesnek. Színházi elő-
adáson kívül még sohasem tapasztaltam
olyan derültséget és vastapsot, mint ami-
kor – miután a protokoll szerint rá ke-
rült a sor –, Sándor ezredes lépett a pul-
pitushoz, majd végignézve a csapaton,
e néven szólította a hadsereg egyik leg-
elitebb alakulatának számtalan missziót
megjárt katonáit. 

– A Legényanya című filmből szár-
mazik a megszólítás – mondja Sándor
tábornok, amikor rákérdezek az „ere-
detre”. – A filmbéli faluban minden fér-
fit Bélának hívtak, s az egyik szereplő
mondta mindig: na, álljunk meg Bélá-
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Katonadiplomata

ÚJRA WASHINGTON
A TATAI 25. DANDÁR KATONÁI MÁR AZ ÁTADÁS-ÁTVÉTELI ÜNNEPSÉG 

ELŐTT HETEKKEL FOGADÁSOKAT KÖTÖTTEK: A HIVATALOS CEREMÓNIÁN 

IS „BÉLÁIMNAK” FOGJA ŐKET SZÓLÍTANI A LEKÖSZÖNŐ PARANCSNOK?

NOS, MA MÁR „TÖRTÉNELMI” TÉNY: AZOK NYERTEK, AKIK A FENTI 

MEGSZÓLÍTÁSRA TIPPELTEK.

Sándor Zsolt dandártábornok 
(középen) 4 évig vezette a tatai 
alakulatot.

im egy pillanatra, és gondolkodjunk. Ezt
próbáltam mindig is „belenevelni” a ka-
tonákba: ne kapkodjatok, ha „helyzet”
van, álljatok meg egy pillanatra, és hig-
gadt fejjel gondoljátok át, mi legyen a
következő lépés.

A módszer amúgy olyannyira bevált
az évek során – tapasztaltam magam is
számtalan gyakorlaton –, hogy amikor
egy-egy feladat értékelését Sándor Zsolt

nem „Béláim”, hanem „katonák, hon-
védek” megszólítással kezdte, akkor a
fiúk már tudták: valamit nagyon nem jól
hajtottak végre.

Beszélgetésünk apropója: Sándor tá-
bornok négy esztendő után átadta az MH
25. Klapka György Lövészdandár pa-
rancsnoki beosztását Horváth Gábor dan-
dártábornoknak, és megkezdte felké-
szülését a washingtoni katonai attasé be-

osztásra. Egy ilyen, a dandár és volt pa-
rancsnoka életében bekövetkezett vál-
tozás egyfajta mérleg megvonására is
kiváló alkalom. Hiszen egyrészt van
(volt) egy parancsnok, aki már eddig is
kivételesen gazdag pályafutást tudhat
maga mögött, másrészt pedig van egy
dandár, amely az elmúlt négy esztendő-
ben hihetetlen sok hazai és missziós fel-
adatot oldott meg.

– Amikor átvettem a dandár vezeté-
sét – mint az egyik alárendelt alakulat
parancsnokának – voltak ismereteim ró-
la, mégis sok új benyomás ért – mondja
Sándor tábornok. – Először is pár hónap
alatt megtapasztaltam, hogy a dandár
sokkal jobb, mint ahogyan azt kívülről
esetleg mások megítélték. Jól felkészült,
elkötelezett katonákkal találkoztam min-
den szinten, és voltaképpen csak a ve-
zetésben, a törzsben kellett racionali-

Szabó Béla     � Fotó: a szerző felvétele és archív
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TÁVIRATI STÍLUSBAN

Sándor Zsolt dandártábornok 1989-
ben végzett a Kossuth Lajos Kato-
nai Főiskola gépesített lövész sza-
kán. Lövésztisztként a szakaszpa-
rancsnokitól kezdve a megbízott
zászlóaljparancsnoki beosztásig vé-
gigjárta a ranglétrát. 

1996-ban került az MH 88. Gyors-
reagálású Zászlóaljhoz, mint had-
műveleti tiszt, majd a szervezet át-
alakítása után az MH 1. Könnyű Ve-
gyes Ezred parancsnokhelyettese lett.
Egy újabb átszervezést követően lett
a jogutód alakulat, az MH 25/88.
Könnyű Vegyes Zászlóalj parancs-
noka. A tatai dandárt 2010. augusztus
1-jétől vezette.

Magasabb parancsnoki végzettsé-
gét a bécsi katonai megfigyelő tan-
folyamon, a németországi (Oberam-
mergau) NATO-törzstiszti tanfolya-
mon, az Amerikai Egyesült Államok
(Monterey) békeműveleteket terve-
ző tanfolyamán, valamint Washing-
tonban, az USA nemzetvédelmi
egyetemén szerezte meg. Külszol-
gálatot Irakban és Kuwaitban (UNI-
KOM – hadműveleti tiszt), Afga-
nisztánban (MH Tartományi Újjá-
építési Csoport parancsnok), vala-
mint Norfolkban (NATO-parancs-
nokság, kiképzéstervező csoportve-
zető) teljesített.



zálni a tevékenységet. Nagyon nehéz
időszak volt ez a dandár életében, mert
éveken keresztül szinte önmagunkat vál-
tottuk a különböző missziókban. Így az-
tán az is előfordult, hogy egy-egy raj
vagy kezelőszemélyzet tagjai hónapo-
kig nem is találkoztak egymással. 

A tábornok szavaiból aztán az is ki-
derül, hogy ez a helyzet milyen problé-
mákat hozott a felszínre. Minden misz-
szióban mások voltak a követelmények,

a feladatok, ezért a hazatért katonák az
ottani „drillt” hozták magukkal, s bár
mint „missziós katonák” nagyon felké-
szültek voltak, az alaprendeltetésükkel
kapcsolatos feladatok begyakorlására
roppant kevés idő volt. Így aztán, amikor
végre „lélegzethez” jutottak, nekilát-
hattak az országvédelemmel kapcsolatos
feladatok „sulykolásához”. – Újból alul-
ról felépítve kellett mindent kezdenünk
– emlékszik vissza a volt parancsnok –,

kezdtük a rajok, kezelőszemélyzetek
összekovácsolásával, majd következ-
hettek a szakasz-, század- és zászlóalj-
színtű begyakorlások, lövészetek, gya-
korlatok.

Ez a szisztematikus munka aztán meg
is hozta a gyümölcsét, hiszen a külön-
böző missziókból hazatért katonákból,
alegységekből rövid idő alatt egy olyan
ütőképes dandárt tudtak kovácsolni,
amely az Őszi Összhang 2013, valamint
az Őszi Össztűz 2013 gyakorlatokon a
légierő Gripenjeivel együttműködve mu-
tathatta be országvédelmi felkészültsé-
gét. Több mint ezerötszáz katona volt
kint a gyakorlótéren, a páncéltörő és a
tábori tüzérosztály, valamint a lövész-
zászlóalj is éleslőgyakorlatot hajtott vég-
re, és több fegyvernem együttműködését
is gyakorolhatták.

Apropó, tüzérosztály: 2012-ben je-
lentős változás következett be a dandár
életében. Az addig a harctámogató zász-
lóaljba beosztott harckocsizók, páncél-
törő és „hagyományos” tüzérek önálló
életre keltek, osztály- és zászlóaljszer-
vezetbe sorolták át őket. Egy katonavi-
selt embernek talán nem kell ecsetelni,
hogy egy ilyen szervezeti átalakítás
mennyi munkával jár – a személyi fel-
tételek, a logisztikai háttér megterem-
tése stb. –, illetve mennyi gyakorlóté-
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ren eltöltött idő szükséges az összeko-
vácsoláshoz. – Ha dicsérem a katoná-
kat, akkor azt joggal és büszkeséggel te-
hetem – teszi hozzá Sándor tábornok –,
hiszen mindezen feladatok végzése mel-
lett a természeti katasztrófák elhárítá-
sában is helytálltak. 2013-ban nemcsak
a március 15-ei havazásban vettek részt
a mentésben, hanem a legfontosabb gya-

korlatainkra való felkészüléssel egy idő-
ben, az árvíz idején nemcsak bázislak-
tanyaként működtünk, hanem négyszáz
fővel a Duna hetven kilométeres szaka-
szán a konkrét védekezésben is részt vet-
tünk.

Szóba került még az is a beszélgetés
során, hogy a dandár vezetésével együtt
a helyőrség-parancsnoki feladatokat is
át kellett vennie, ami ugye egy egészen
másfajta feladatrendszer. – Szerencsé-
re a város vezetésével nagyon hamar
megtaláltuk a „közös hangot”, rengeteg
segítséget nyújtottak a dandár számára,
s mondhatom, napi, élő kapcsolatot ápol-
tunk – mondja Sándor Zsolt. – Végül is
– teszi hozzá –, szerencsésnek érzem
magam, hogy kineveztek ebbe a beosz-

tásba. Rengeteget tanultam a négy esz-
tendő alatt, és úgy érzem, hogy a dan-
dárnál felhalmozódott szellemi tőkével,
a katonák hozzáállásával, felkészültsé-
gével – az egyéb feltételek kedvező vál-
tozásának is köszönhetően –, egy iga-
zán ütőképes „csapatot” sikerült össze-
kovácsolnunk.

No, de abból az ízig-vérig katonából,
parancsnokból, aki „végigszolgálta” csak-
nem a teljes beosztási és rendfokozati
skálát, miként lesz katonadiplomata? –
kérdezem végül a tábornoktól. – Remé-
lem nem nehezen – mondja egy kaján
mosoly kíséretében –, majd komolyra
vált. – Nagy megtiszteltetésnek, és eddi-
gi pályám egyfajta elismerésének is te-
kintem a megbízatást, ráadásul egy ilyen
fontos állomáshelyen. Természetesen tel-
jesen új a „pálya”, bár az ország és fegy-
veres erői nem ismeretlenek számomra,
lévén, hogy különböző beosztásokban és
tanintézményekben rengeteg időt töltöt-
tem már az „Államokban”. Ezzel együtt
nagy kihívás is ez, hiszen Washington-
ban – érthető okokból – négyszáznál is
több katonadiplomata teljesít szolgála-
tot, s a „vén rókák között” kell majd az
elvárt szinten képviselnem az országot
és a hadsereget. Szerencsére az attaséi
beosztások ellátására tervezett kollé-
gáimmal együtt engem is nagy tapasz-
talatú katonai és külügyes szakembe-
rek készítenek fel leendő feladatomra.
Ha úgy tetszik, ismét „beültem az isko-
lapadba”, és egy újabb „szakmát” kell
megtanulnom.

(Jelenleg négy állomáshelyen tölt be
tábornok katonai attaséi beosztást: Wa-
shington, Moszkva, Stockholm és Mons
– a szerk.)
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Visszafogadó ünnepséget rendeztek az MH 86. Szol-
nok Helikopterbázison, az ENSZ ciprusi békefenntartó
misszió (UNFICYP) magyar kontingensébõl hazatért
34 katona számára. A misszió a Magyar Honvédség
egyik legrégebbi vállalása; 1993 óta veszünk részt a
térségbeli békefenntartói feladatokban. A visszafoga-
dó ünnepségen Mihócza Zoltán dandártábornok, az MH
Összhaderõnemi Parancsnokság (MH ÖHP) törzsfõnö-
kének helyettese megköszönte a kontingens helytállását,
majd Fucsku Sándor vezérõrnagy, az MH ÖHP pa-
rancsnoka nevében elismeréseket adott át a Ciprusról
hazatérõ katonáknak.

Kép és szöveg: Snoj Péter

A Nyitott Égbolt-szerzõdés keretében Magyarország és Ka-
nada megfigyelõ repülést hajtott végre az Oroszországi Fö-
deráció területén. A megfigyelõcsoport – az ukrán helyzet mi-

att – a kiemelt figyelemmel bíró déli–délnyugati orosz te-
rületek ellenõrzésére koncentrált. A Magyar Honvédség ka-
nadai partnerével egyeztetve készítette elõ a repülési útvonal
tervét, amelyet a végrehajtás elõtt az orosz fél is jóváha-
gyott. A hatnapos oroszországi tartózkodás alatt az 5500 ki-
lométert kitevõ repülésre, valamint a légi felvételek készí-
tésére három nap állt rendelkezésre.

Honvedelem.hu

Sinka István összeállítása

MEGFIGYELÕ REPÜLÉS 
OROSZORSZÁGBAN

Az idén tízéves fennállását ünneplõ MH Béketámogató Kiképzõ Központban kéthetes felkészítésen vett részt az Európai
Unió mali kiképzõmissziójának (EUTM Mali) váltóállománya. A misszió 2013 eleje óta mûködik és a magyar katonák –
francia parancsnokság alatt – a kezdettõl szerepet vállalnak a mali kormányerõk kiképzésében. Az EUTM Mali váltásá-
nak felkészülése több lépcsõben történik, tagjai a kéthetes missziós célfelkészítést követõen az MH 34. Bercsényi Lász-
ló Különleges Mûveleti Zászlóaljnál kapnak további speciális szakfelkészítést.

Kép és szöveg: Bojtos Tibor törzszászlós

HAZATÉRTEK 
A CIPRUSI MISSZIÓBÓL

AFRIKÁBA KÉSZÜLNEK
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Az MH Pápa Bázisrepülõtérre látogattak a Nemzeti Közszolgálati
Egyetem felsõfokú vezetõképzõ tanfolyamának hallgatói. Az alaku-
lat történetérõl, feladatairól Magasy Zsolt alezredes, megbízott bá-
zisparancsnok beszélt, Trevor Nitz ezredes, a bázisrepülõtérre települt
Nehéz Légi Szállító Ezred parancsnokhelyettese pedig a stratégiai
légi szállítási képesség elnevezésû programban (Strategic Airlift Ca-
pability – SAC) részt vevõ országok tevékenységérõl szólt. Wiek
Noldus, a NATO légi szállítást kezelõ programirodájának igazgató-
ja a SAC-program logisztikai és pénzügyi biztosításáról tartott elõadást,
emellett bemutatta a közeljövõben megvalósítandó létesítmények
látványtervét is. Mark Plummer, a Boeing cég helyi vezetõje a re-
pülõgépek üzemeltetésérõl és karbantartásáról adott tájékoztatást.

Kép és szöveg: Soproni Éva zászlós

Egyhetes szakmai gyakorlaton vettek részt a
Nemzeti Közszolgálati Egyetem Hadtudo-
mányi és Honvédtisztképzõ Karának hallga-
tói az ócsai bázison. A kiképzés csúcspont-
ját az a komplex, kétoldalú harcászati foglal-
kozás jelentette, melynek során a szakaszok
egymás elleni küzdelemben gyakorolhatták
a védelem és a támadás mozzanatait. A Nyílt
Roham 2014 elnevezésû gyakorlatból csak
az elsõévesek maradtak ki, a három felsõbb
évfolyam tagjainak viszont bõven kijutott az
éles helyzetekbõl. Az egész éjszaka tartó fel-
készülést többször is váratlan események, tá-
madások, belövések, riadók zavarták meg. A
gyakorlat egyik leglátványosabb elemeként
került sor a „lázadók” és a „békefenntartók”
összecsapására.

Koncz Attila; fotó: Tóth László

Az éves kiképzési tervnek megfelelõen
a szentesi MH 37. II. Rákóczi Ferenc
Mûszaki Ezred 1. és 2. hídépítõ szá-
zada átkelési kiképzést tartott a Ti-
szán, az alakulat vízi gyakorlóterén.
Emellett Magyar Honvédség-szintû
mûszaki gépkezelõi kiképzésekre is
sor került: az állomány a PTSZ–M
két éltû lánctalpas úszó harcjármű és
a BMK–130M tolóhajó kezelését sa-
játította el. A már korábban felkészített
katonák gyakorolták és készségszin-
ten elsajátították a beosztásukból adó-
dó szakfeladatokat. A foglalkozás a
parancsnokoknak jó lehetõség volt az
átkelõhelyen történõ forgalom irányí-
tásának gyakorlására.
Juhász László százados; fotó: Faragó

Roland Márk szakaszvezetõ

NYÍLT ROHAM 2014

ÁTKELÉSI KIKÉPZÉS

PÁPAI TANULMÁNYÚT
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Az Európai Unió védelmi minisztereinek lu-
xemburgi tanácskozásán a Közép-európai Vé-
delmi Együttmûködési Kezdeményezés országai
(Magyarország, Ausztria, Horvátország, Olasz-
ország és Szlovénia) szándéknyilatkozatot ír-
tak alá arról, hogy 2017 elsõ fél évére felállítanak
egy EU-harccsoportot. A dokumentumot ma-
gyar részrõl Hende Csaba honvédelmi miniszter
látta el kézjegyével. A harccsoportot az olasz
vezetésû többnemzeti szárazföldi kötelék bázi-
sán hozzák létre. Magyarország a visegrádi né-
gyek európai uniós harccsoportjának létrehozá-
sában is érintett: a V4-ek együttmûködése je-
lenleg elsõsorban az EU-harccsoport kialakítá-
sának elõkészítésére összpontosul, amely 2016-
tól teljesít majd készenléti szolgálatot.

Honvedelem.hu

A honvédségben az együttmunkálkodást, a
tehetség kibontakoztatásának egyenlõ esélyét
kínáljuk azoknak a hátrányos élethelyzetû
– köztük roma – fiataloknak is, akik tudá-
sukkal, képességeikkel a haza szolgálatát
vállalják – mondta Vargha Tamás parla-
menti államtitkár, a Lippai Balázs-ösztön-
díjak átadása alkalmából rendezett ünnep-
ségen. A Honvédelmi Minisztérium 2003
óta minden félévben odaítéli ezt az esélye-
gyen lõséget elõsegítõ ösztöndíját azoknak
a hátrányos helyzetû fiataloknak, akik élet-
hivatásukat a katonai pályán képzelik el és
méltóak erre a támogatásra. Az idei ösztön-
díjasok meghívást kaptak a tárca – Szent-
endrén, az MH Altiszti Akadémián meg-
rendezendõ – Esély-táborába is.

Takács Vivien; fotó: Tóth László

22 MAGYAR HONVÉD

Sinka István összeállítása

A kiképzést elsõ helyen kell kezelni, az e területen dolgozó
szakembereknek folyamatosan vizsgálniuk kell azt is, hogy a
célok mennyiben valósulnak meg a gyakorlatban – hangoztatta
dr. Benkõ Tibor vezérezredes az MH Kiképzési és Doktriná-
lis Központ alakuló állománygyûlésén. Az új szervezet a ko-
rábbi MH Vezetési és Doktrinális Központ, illetve a HVK
Kiképzési Csoportfõnökség jogutódja. A vezérkari fõnök
megköszönte a két szervezet állományának eddig elvégzett
munkáját, majd leszögezte, hogy az új szervezetre nehéz fel-
adatok várnak. Szpisják József dandártábornok, a központ
parancsnoka a legfõbb teendõk között a kiképzési rendszer
koncepcionális áttekintését, a mûködési mechanizmusok még
racionálisabbá tételét emelte ki.

Draveczki-Ury Ádám; fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária

EU-HARCCSOPORT MAGYAR RÉSZVÉTELLEL

ÖSZTÖNDÍJAK ÁTADÁSA

ALAKULÓ ÁLLOMÁNYGYÛLÉS

A Magyar Honvédség és a társadalom kap-
csolatának erõsítése, valamint a sport és az
egészséges életmód népszerûsítése érde-
kében a honvédelmi miniszter 2013-ban
indította el a Honvédelmi Kötelék elneve-
zésû programot. A mozgalom keretében a
Magyar Honvédség és a Honvédelmi Kö-
telék Programiroda 2014 tavaszán megyei
szintû honvédelmi versenysorozatot hirde-
tett meg a középiskolák négyfõs, vegyes
összetételû csapatai számára. A megyei ver-
senyeket az MH Hadkiegészítõ és Központi
Nyilvántartó Parancsnokság szervezeti ele-
mei rendezték meg, együttmûködve a ren-
dezvény helyszínét biztosító honvédségi
alakulatokkal és a helyi együttmûködõ szer-
vezetekkel.

Kép és szöveg: 
Honvédelmi Kötelék Programiroda

Mintegy százhúsz szakközépiskolás diák látogatott el
Újpestre, a Magyar Honvédség hadikikötõjébe, hogy
testközelbõl ismerkedjen meg a folyami hadihajó-
zással. Az MH 1. Honvéd Tûzszerész- és Hadihajós
Ezred, a Dunai Vízirendészeti Rendõrkapitányság,
a BM Országos Katasztrófavédelmi Fõigazgatóság,
valamint a Nemzeti Közlekedési Hatóság szakem-
berei több foglalkozási helyen, elméleti és gyakor-
lati feladatokkal várták a diákokat. Csurgó Attila ez-
redes, az ezred parancsnoka elmondta: a hadihajós
szakma népszerûsítése mellett a rendezvény egyik
fõ célja a toborzás volt, s remélhetõleg a késõbbiek-
ben több diák kamatoztathatja majd az alakulatnál
az itt szerzett hajózási ismereteit.

Antal Ferenc; fotó: Rácz Tünde

Az éves terv keretében több budapesti helyszín-
re is ellátogattak a Magyarországon akkreditált
véderõ-, katonai és légügyi attasék. Az MH Gör-
gei Artúr Vegyivédelmi Információs Központ-
ban a vendégek különféle statikus és dinamikus
bemutatókon ismerkedhettek meg az alakulat te-
vékenységével, az MH vitéz Szurmay Sándor
Budapest Helyõrség Dandárnál megtekintették
a központi zenekar, a 32. Nemzeti Honvéd Dísz-
egység, valamint a Maléter Pál Rendészzászló-
alj bemutatóját, a Magyar Védelmi Ipari Szövet-
ségnél tett látogatásuk során a hazai hadtechni-
kával foglalkozó vállalatok termékeit, a HM EI
Zrt.-nél pedig a telepíthetõ gyorsdiagnosztikai
laboratóriumot.

Kép és szöveg: Konkoly Dávid

HÍD A HONVÉDSÉGHEZ
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DIÁKOK A HADIKIKÖTÕBEN

KATONAI ATTASÉK LÁTOGATÁSA



Nem volt egyszerû utolér-
ni Lakatos István fõhad-
nagyot, az MH 86. Szol-

nok Helikopterbázis elõretolt
repülésirányító csoportjának
(ERICS) parancsnokát. Az Ös-
kütõl északnyugatra található
kõrös-hegyi (valójában egy e né-
ven ismert dombtetõn lévõ) fi-
gyelõnél éppen a négyhetes, áp-
rilis végén zárult kiképzés egyik
mozgalmas napján találkoztam
vele, s minden, a Magyar Hon-
védség Magyarországon tartóz-
kodó elõretolt repülésirányító-
jával is. Sûrû programjuk volt
aznap, hiszen a kecskeméti Gri-
penek háromszor másfél órás
„blokkokban” dolgoztak a lõté-
ren, együttmûködve az ERICS
és az MH 34. Bercsényi László
Különleges Mûveleti Zászlóalj
(KMZ) légi irányítóival.
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CSÚCSRA JÁRATVA

Ismerni és alkalmazni

„KÖNNYED” TAVASZI FELADATOK ELŐRETOLT REPÜLÉSIRÁNYÍTÓKNAK: EGY 
IDŐBEN NÉGY GYAKORLAT, NÉGY HELYSZÍNEN, S PERSZE AFGANISZTÁNBAN 
IS DOLGOZNIUK KELL…

A feladatok végrehajtását 
alapos felkészülés előzte meg.

VEGYES CSAPAT

Merthogy igencsak vegyes csapat jött
össze Várpalotától nem messze. „Leg-
felül” az MH 59. Szentgyörgyi Dezsõ
Repülõbázis JAS–39EBS HU Gripen
vadászbombázó repülõgépei hajtottak
végre feladatokat; a rávezetések gya-
korlása mellett önálló éleslövészeten,
fedélzeti gépágyúikkal támadták a szá-
mukra kijelölt földi célpontokat. Az
elõretolt repülésirányítók egy része az
ERICS-tõl, más része az MH 34. Ber-
csényi László Különleges Mûveleti
Zászlóaljtól érkezett. Négy lövészhall-
gatóval képviseltette magát a szentend-
rei MH Altiszti Akadémia – korántsem
véletlenül. A lövész rajparancsnoknak
ugyanis tudnia kell, hogy egy adott szi-
tuációban milyen információkat kérhet

tõle az irányító, milyen segítségre szá-
míthat a szakembertõl és a hajózótól, a
repülõgép fegyverzetétõl. S persze az is
fontos, hogy biztonságos körülmények
között, de mégis „élesben” ismerje meg
az elõretolt repülésirányító munkáját.
Késõbb megérkeztek a Nemzeti Köz-
szolgálati Egyetem harmad- és negyed-
éves légi irányítói, illetve repülõmûsza-
ki szakos hallgatói.  A biztosítást részben
a Bakony Harckiképzõ Központ, rész-
ben az MH 86. Szolnok Helikopterbá-
zis és a „Szentgyörgyi” katonái látták el
– nélkülük nem lett volna végrehajtható
a gyakorlat – jegyezte meg Lakatos
fõhadnagy.

A 2014-es évet a Magyar Honvédség
az általános katonai kiképzés évének te-
kinti – ezt az elõretolt repülésirányítók-
nál tetézi még a folyamatos szakmai fel-

készülés és továbbképzés követelmé-
nye, ami több nemzetközi gyakorlaton
való részvételt is jelent. Az intenzitást
jelzi, hogy május közepén lesz néhány
olyan nap, amikor egyszerre négy nem-
zetközi gyakorlaton kell bizonyítania
felkészültségét az igencsak véges szá-
mú magyar elõretolt repülésirányítói
csapatnak. Emellett természetesen a
missziós feladatokat is zökkenõmentesen
el kell látniuk, a beosztásokat megfelelõ
felkészültségû repülésirányítókkal kell
betölteniük. Ehhez jött még április vé-
gétõl az idei legnagyobb szabású komp-
lex hadgyakorlat, a Tavaszi Áttörés
2014, amelyen szintén részt vesznek az
elõretolt repülésirányítók. A feladatok
nemcsak az ERICS-re, hanem a KMZ-re
is komoly terhet rónak, hiszen a „ber-
csényis” irányítók mindig is közösen
dolgoztak és dolgoznak az ERICS tag-
jaival, a gyakorlatokon is vegyes cso-
portokat alkotnak majd.

NÉGY HÉT KEMÉNY MUNKA

A Gripenek levegõ-föld éleslövészetére
települt, elõretolt repülésirányító gya-
korlatot a Magyarország által vállalt kö-
telezettségek indokolják, melyet a ma-
gyar nemzeti JTAC-program ír elõ. A
képességek, jogosítványok fenntartása
miatt minden irányítónak félévente hat,
megadott minõségû rávezetést kell vég-
rehajtania, s 18 havonként a szükséges
vizsgákat ismét le kell tennie. Az elmúlt
évektõl eltérõen 2014-tõl ezt megpró-
báltuk úgy szervezni, hogy az elméleti
és a gyakorlati képzés egy kerek egé-

Trautmann Balázs      � Fotó: Dévényi Veronika és archív
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Pontos adatközlés –
pontos légicsapás.

Lakatos István főhadnagy



szet alkosson – tette hozzá Lakatos Ist-
ván fõhadnagy. – Az elöljárók jóvá-
hagyták és támogatták elképzelésünket,
amelyet egyeztettünk a kecskeméti re-
pülőbázis kiképzési tervével is. 

A négyhetes kiképzés magában hor-
dozta a harcihelikopter-pilóták ismeret-
frissítését, a szállítóhelikopter-hajózók,
továbbá a leendõ, illetve a jelenlegi
elõretolt repülésirányítók elméleti és
gyakorlati szakfelkészítését egyaránt.

Az elsõ héten azokra az elméleti fog-
lalkozásokra került sor, amelyeket a
NATO- és az amerikai szabályzók, il-
letve ezen keresztül a magyar JTAC-
program ír elõ számunkra – idézte fel
„hosszú hónapjukat” a helikopterbázis
ERICS-parancsnoka. 

A második héten Szolnok környékén
a kecskeméti Gripen-század segítségé-
vel hajtottak végre gyakorló rávezeté-
seket a résztvevõk. Az „éles” kivételé-
vel minden egyéb feladatot sikerült gya-
korolni. A harmadik hét ismét az elmé-
leté és a tantermeké volt, míg az utolsó
héten a kõrös-hegyi figyelõ környékén
dolgoztak a szakemberek, amikor a Gri-
penekkel már az éles, a jogosítványok
fenntartásához szükséges rávezetése-
ket és vizsgáztatásokat is végre lehetett
hajtani.

Amikor az ERICS és a KMZ repülés-
irányítói képességeinek fenntartásáról
beszélünk, akkor csupán a nagy „köz-
vetlen légi támogatási torta” egyik, „re-
pülésirányítói szeletérõl” szólunk. A tel-
jes képbe tartozik még a támogató re-
pülõeszköz, az eszközrendszer, a ki-
képzés és a tapasztalat, valamint az in -
frastruktúra, s a mûködéshez szükséges
a hajózók felkészítése, képességeik ki-
alakítása és fenntartása, folyamatos fris-
sítése. 

A Gripen-pilóták felkészültségére jó
példa, hogy nemzetközi gyakorlatokon
(Ramstein Rover, Adriatic Strike) más
szövetséges ország elõretolt repülésirá-
nyítójával együtt hajtják végre a levegõ-
föld feladatokat. Az érem másik, misz-
sziós képességi oldala: az ERICS tagjai
az amerikai–magyar mûveleti tanács-
adó és összekötõ csoport (OMLT) és a
tartományi újjáépítési csoport (PRT)
elõretolt repülésirányító beosztásaiban
dolgozhattak. 

A KMZ elõretolt repülésirányítói az
afganisztáni hadszíntéren jelentõs mûve-
leti tapasztalatokra tettek szert a külön-
leges mûveleti csoport, majd a különle-

ges mûveleti kontingens tagjaiként, az
éles feladatok végrehajtása közben. Eze-
ket a tapasztalatokat igyekeznek beépí-
teni a hazai kiképzésbe, a gyakorlatok
megtervezésébe és végrehajtásába egy-
aránt. 

INTEGRÁLT OKTATÁS

Idén elõször vettek részt a gyakorlaton az
MH Altiszti Akadémia lövészszakos
hallgatói. Ez egy hosszabb együttmûkö-
dés újabb eleme – mondta a fõhadnagy.
Az elõzõ esztendõk során ugyanis az
MH Altiszti Akadémia és a Nemzeti

Közszolgálati Egyetem Hadtudományi
és Honvédtisztképzõ Karának felkérés-
re az ERICS repülésirányítói több alka-
lommal töltötték be a levegõ-föld mûve-
leti harcászati foglalkozások szakoktatói
szerepkörét. 2014-ben az akadémia lö-
vészhallgatóinak tematikai képzését már
úgy építették fel, hogy a leendõ altisz-
tek az irányítókkal együtt gyakorolhas-
sanak, így még inkább készségszinten
tudják elsajátítani a repülésirányítás, il-
letve a rajszintû mûveletek ismereteit.
Mint arról korábban szó volt, rendkí-
vül fontos, hogy a leendõ rajparancs-
nok vagy helyettese ne csak elméleti,
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Csapatmunka az ERICS és a 
KMZ előretolt légiirányítói között.

2014. január 22.: ilyen légi teherdobási gyakorlatot hajtott végre 
a JTAC irányításával a pápai Nehéz Légi Szállító Ezred.

hanem gyakorlati szinten is tudja, mi-
re számíthat az elõretolt repülésirá-
nyítótól, s a szakember milyen infor-
mációkra fog számítani tõle. Ezt már
nem csupán tantermi vagy szimulált
környezetben, hanem valós, lõtéri kö-
rülmények között gyakorolhatják. Meg-
ismerhetik, használhatják is a felsze-
reléseket. S ami ugyancsak nagyon fon-
tos: a hallgatók komoly missziós, nem-
zetközi tapasztalatokkal is rendelkezõ
repülésirányítóktól tanulhatják meg a
„szakma” alapjait. A közvetlen légi tá-
mogatás (vagyis az integráció, a koor-
dináció, a járulékos veszteségek és a
baráti tûz elkerülése, az ellenség köz-
vetlen közelében lévõ saját erõk tá-
mogatása) Afganisztánban mindenna-
pos dolog; a missziókat megjárt kato-
nák a tapasztalatot, a tudásbázist a le-
hetõ legnagyobb mértékben igyekez-
nek átadni a résztvevõknek. Sõt, egy
„minikonferencia” is belefért a prog-
ramba: az egyik napon Kecskeméten, a
„Szentgyörgyinél” ültek le az elõretolt
repülésirányítók, a helikopterhajózók
és a Gripen-pilóták, hogy megosszák
egymással a tapasztalataikat, a leg-
frissebb eljárásokat, módszereket, in-
formációkat.

MAGYAR HONVÉD  27

Az ERICS szakemberei nemcsak a repülőgépek, 
hanem a hagyományos tüzérségi eszközök 
tüzét is irányíthatják.

Együttműködés Kecskeméttel: 
Gripen vadászbombázók 
feladatvégrehajtás 
közben.

A különleges műveleti zászlóalj 
előretolt repülésirányítóinál 
harctéri tapasztalatból nincs hiány.



Még akkor is, ha készültem rá, igaz
nem annyit, mint az MH 25.
Klapka György Lövészdandár

11. harckocsizászlóaljának katonái – tu-
dom meg Hattyár István alezredestől, a
zászlóalj parancsnokától.  A mostani sza-
kaszszintű lőgyakorlat egy több hónapos
felkészülés egyik állomása csak – foly-
tatta az alezredes. Az elmúlt időszakban a
lövészetek és a harcászati foglalkozások –
amelyek során egyebek mellett például
harckocsi tűzpárban, átjárónyitást is gya-
koroltak – a nemzeti CREVAL (Combat
Readiness Evaluation – harckészségi
minősítés) ellenőrzésre való felkészü-
lést szolgálták, szolgálják. Mert a fő cél,
hogy a katonák és a dandár lövészzász-
lóaljának bázisán megalakított zászlóalj-
harccsoportba beosztott harckocsisza-
kaszok megfeleljenek az országvédel-
mi feladatokban megfogalmazott elvá-
rásoknak.

E megmérettetés egyébként azért is
nagyon fontos, mert a Magyar Honvéd-
ség egyetlen harckocsi-zászlóalja 2007.
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„Hibernációból” ébredve

BÁR TUDÓSÍTÓKÉNT SZÁMTALANSZOR ÁTÉLTEM MÁR, DE A T–72-ES 
HARCKOCSI 125 MILLIMÉTERES ÁGYÚJÁNAK DOBHÁRTYASZAGGATÓ ROBAJA, 
AZ ÁGYÚCSŐBŐL KICSAPÓ HATALMAS TŰZGÖMB ÉS A KÖZEL ÖTVENMÉTERES
TÁVOLSÁGBÓL IS JÓL ÉREZHETŐ LÖKÉSHULLÁM A MAI NAPIG „MELLBEVÁGÓ” 
ÉLMÉNY SZÁMOMRA…

március 1. és 2011. november 15. kö-
zött a dandár harci támogató zászlóal-
jának részeként dolgozott, azaz képes-
ségei – ahogy az alakulatnál fogalmaz-
nak – hibernáltak voltak. Most, közel
három év múltán, ismét „önállóan” kell
felkészültségüket bizonyítaniuk.

A parancsnoktól azt is megtudom, hogy
az alegységnél januárban kezdték meg a
kezelőszemélyzetek – a harckocsi-pa-

rancsnokok, az irányzók és a harcjármű-
vezetők – összekovácsolását, amelyet a
különböző kezelőszemélyzet-szintű lő-
gyakorlatokkal folytattak. Közben „fél
szemem” a terepen, mert mellettünk a lö-
vészetre készülő szakasz tagjai meg-
kezdték a harcjárművek bemálházását.
A három katonából álló kezelőszemély-
zet egyenként pakolta be a lánctalpasba a
28 kilogrammos gránátokat és az ezeket

indító 16 kilogramm súlyú tölteteket. Ap-
rólékos, nagy odafigyelést igénylő mun-
ka ez, hiszen a legkisebb hiba is könnyen
balesethez, tragédiához vezethet.  A be-
málházást követő eligazításon a lövé-
szetvezető a katonákkal sokadszorra is
elismételtette a lőtér biztonsági rendsza-
bályait, majd kiadta a várva várt paran-
csot: „Harcjárműre! Motort indíts!”

A negyvenegy tonnás lánctalpasok

Szűcs László       � Fotó: Rácz Tünde
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A T–72-es közepes harckocsit 1967-ben kezdték fejleszteni a Szovjetunió-
ban, sorozatgyártása pedig 1971-ben kezdődött meg. A harckocsi végső fej-
lesztése Nyizsnyij Tagilban, az Uralvagonzavod Leonyid Karcev vezetése alatt
álló tervezőirodájában, Valerij Venyegyiktov főkonstruktőr irányításával folyt.
Az eszközt 1973-ban, a szükséges tesztek és a csapatpróba után, T–72 típus-
jelzéssel és Ural néven rendszeresítették a szovjet hadseregben. A közel 800
lóerős motorral ellátott harcjárművek mozgékonysága és terepjáró képessége ki-
váló. Többrétegű páncélzata a legvédettebb helyen 520 milliméter vastag. A
T–72-es harckocsi egyik hasznos tulajdonsága, hogy egy „tankolással” 480 ki-
lométert képes megtenni. Üzemanyagtartálya egyébként egy köbméteres, gáz-
olajjal, benzinnel és kerozinnal egyaránt működik. Speciális légtisztító-lég-
szűrő rendszerének köszönhetően vegyi és nukleáris anyaggal szennyezett terepen
is képes tevékenykedni. A T–72-es személyzete 3 főből áll (parancsnok, veze-
tő és irányzó). Hosszúsága az ágyúval együtt 9,53 méter, szélessége 3,46 méter,
magassága 2,19 méter. Tömege 41 tonna. A T–72-est a magyar haderő 1978-ban
rendszeresítette.

A rendszerváltást követő haderő-átalakítások következtében egyre fogyott a
fegyvernem, sorra szűntek meg a harckocsi-zászlóaljak, illetve az egykori tatai
hadosztály is már csak emlék. Talán némi „sebtapasz” az egykori tankosok
számára, hogy hőn szeretett T–72-eseik egy része nem lett az enyészeté, nem vé-
gezték hulladékként névtelen vastelepeken, hiszen közülük több mint hetven
– sivatagi sárgára festve – az új iraki hadsereg szolgálatában áll.



SER

hétszáznyolcvan lóerős dízelmotorjai
hatalmas robajjal „kelnek életre”. A ki-
pufogókból kicsapó sűrű, fehér füstben
már Csete László törzszászlóst, az al-
egység vezénylőzászlósát hallgatom. – A
mai lövészeten nemcsak a 125 millimé-
teres ágyúval, hanem az ezzel párhuza-
mosított géppuskával és a 12,7 milli-
méteres légvédelmi géppuskával is lő-
nek a harckocsizók. „Halálos hangza-
var” lesz – jósolta a vezénylőzászlós. 

Úgy is lett. A harckocsik ágyúi egy-

más után lőtték ki a gránátokat a közel
két kilométerre lévő „ellenséges páncé-
losokra”. A gránáteső egymás után ap-
rította miszlikbe az imitált célokat. A
közeledő helikoptert imitáló légi célt is
minden alkalommal eltalálták a légvé-
delmi géppuskákat kezelő harckocsi-pa-
rancsnokok, az irányzók pedig a 7,62
milliméteres géppuskákkal „aprították”
az ellenség zöld „lemezgyalogosait”. 

Nem is volt elégedetlen Hattyár alez-
redes, amikor a lövészet végén újra ta-

lálkoztunk. – Első látásra úgy tűnik, a
lőfeladatait mindenki sikeresen teljesí-
tette, a pontos kiértékelésre azonban né-
hány napot várnunk kell. „Gyorsjelen-
tése” után kérdésemre megnyugtató vá-
laszt adott: semmi baj a hallásommal.
Mivel a lőtér dombok által körbevett
völgyben helyezkedik el, minden lövés
valóban háromszor „dörren”. Először a
tüzeléskor, aztán a becsapódáskor, majd
harmadszor akkor, amikor a visszhang
eléri a lőtértorony környékét. 
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AKorinthoszi-csatorna végigrepü-
lése után egy újabb álmát válthat-
ta valóra Besenyei Péter: az MH

59. Szentgyörgyi Dezső Repülőbázis-
ról felszállva, életében először hangse-
besség fölött repülhetett. A gépet azon-
ban nem vezethette.

– A versenyek miatt rendszeres egész-
ségügyi ellenőrzés alatt állok, a legutóbbi
kontrollom eredményeit a honvédség
kecskeméti kórházában elfogadták a re-
pülőorvosok, ezért csak egy gyorsított
vizsgálaton estem át – mondta a műre-
pülő világbajnok. – A felszállás napján
azonban korán kellett megjelennem a
bázison, mert ruhapróba várt, részt vet-
tem egy eligazításon, útvonalat egyez-
tettünk, és kaptam egy „gyorstalpaló ki-
képzést” is arról, hogy miként kell vi-
selkednem utasként a Gripen „anyós-
ülésében”. Amikor aztán mindezen át-
estem, elküldtek borotválkozni. A sza-
kállamat azért kellett megrövidíteni,

hogy a hajózósisak
maszkja megfelelően
illeszkedjen az ar-
comhoz. 

Langó százados és
Besenyei Péter Gróf
„Geri” Gergely őr-
nagy kísérőjeként haj-
totta végre a pár perc
híján egyórás repü-
lést. 

– A felszállás előt-
ti megbeszéléseken
egy előre meghatá-
rozott ellenőrző lis-
ta alapján készítjük
fel azokat az utaso-
kat a repülésre, akik
még sosem ültek
Gri penben – mondja
a két repülőgépből
álló kötelék kijelölt
parancsnoka. – Az
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Világbajnok hangsebesség felett

KIPRÓBÁLTA A GRIPENT BESENYEI PÉTER. A VILÁGBAJNOK MŰREPÜLŐ –
LANGÓ VIKTOR SZÁZADOS, A KECSKEMÉTI REPÜLŐBÁZIS BEMUTATÓ-
PILÓTÁJA MÖGÖTT ÜLVE – ÉLETÉBEN ELŐSZÖR REPÜLT GYORSABBAN 
A HANGNÁL. A LESZÁLLÁSKOR MÉGIS CSALÓDOTT VOLT: ÉSZRE SEM VETTE 
AZT A PILLANATOT, AMIKOR ÁTLÉPTÉK A HANGSEBESSÉGET. 

ÁLOMREPÜLÉS
Világbajnok pilótánkra 

„szabódik” a G-ruha 
nadrágja.



alapoknál kezdjük: hogyan kell beülni
és elhelyezkedni a fülkében, miként tud-
ja valaki bekötni magát a hevederekbe.
Arra is felkészítjük a vendégeinket, hogy
a hajtómű beindítása és a fülketető le-
zárása után pár dolog végrehajtására
egyedül is képesnek kell majd lenniük.
Elmagyarázzuk a rádió kezelését és be-
gyakoroljuk azokat a kézjeleket is, ame-
lyeket akkor kell használni, ha megsza-
kadna a rádiókapcsolat a pilótával. Az
utasokkal természetesen a katapultülés
paramétereit is ismertetjük, elmagya-
rázzuk, hogy mi a teendő egy esetleges
vészhelyzetben, hogyan kell felkészülni
a repülőgép elhagyására és az ejtőer-
nyővel való földet érésre. Végül felhív-
juk a figyelmet arra, hogy mit szabad és
mit nem szabad tenni repülés közben,
aztán következik a beöltözés, majd ki-
megyünk a repülőgéphez, és elpróbál-
juk a korábban „szárazon” begyakorol-
takat. Valójában ekkor szembesülnek
először az utasok azzal, hogy hajózóru-

hában, sisakban és hevederekkel beköt-
ve, már egyáltalán nincs akkora hely a
kabinban, mint azt korábban gondolták.
A repülőgép irányításáért felelős rend-
szert egyébként már a földön úgy állítjuk
be, hogy a hátsó ülésben helyet foglaló
utas ne vehesse át a vezetést. 

A pilóták tapasztalatai szerint a va-
dászgépek utasainak a legnagyobb él-
ményt a repülés első pár perce jelenti,
amíg ki nem érnek a légtérbe és el nem
kezdik az előre megbeszélt manőverek
végrehajtását. 

– Ekkor sokan rosszul lesznek, ami
egyébként teljesen normális dolog, hi-
szen az embert arra „találták ki”, hogy
a földön járjon, nem pedig egy ülésbe
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A sisak alatti sapka még az orosz 
rendszer hagyatéka: bevált, megtartották.

A hangsebesség is „kipipálva”.

Indítás után kigurulás.

Létfontosságú az 
oxigénálarc 
ellenőrzése még 
a földön.

bekötözve, több g túlterhelés alatt fo-
rogjon a levegőben – folytatja Gróf őr-
nagy. – Az orsókat, a fordulókat, a légi
harcokat a vendégeink gyomra szokta a
legnehezebben elviselni. Ezért minden-
kinek felhívjuk a figyelmét, hogy vigyen
magával egy zacskót. Bonyolítja a hely-
zetet azonban, hogy a Gripenben az utas
repülés közben nem veheti le a maszkját,
mert megszakadna a folyamatos rádió-
kapcsolata a pilótával, amit a gép veze-
tője előtti műszerfalon egy hibaüzenet
jelez. Ugyanakkor a hirtelen magasság-
változás okozta nyomáskiegyenlítés is
gondot szokott okozni. Ilyen esetekben
addig repülünk vízszintesen, amíg az
utas nem szól, hogy „kipattant” a füle. 

Besenyei Pétert azonban ilyen kelle-
metlenségekre nem kellett felkészíteni,
hiszen szinte a „levegőben él”. Bemu-
tató repülésein egy légi harc során al-
kalmazható műrepülő figuráknál jóval
bonyolultabbakat is végrehajtott már.
Utazott MiG–21-esben is, ezért a hajó-
zóruha felvétele sem okozott számára
különösebb gondot.  

– Mivel a repülést elég széles magas-
ságtartományban és változó túlterhelések
közé terveztük, a felszállás előtt meg
kellett bizonyosodnunk arról, hogy a ki-
választott ruha pontosan passzol Péter-
re és „hozza” a mi öltözetünk paramé-
tereit – eleveníti fel az előkészületeket
Gróf őrnagy. – A túlterhelés ellen védő

nadrágnak, a mellénynek, a sisaknak és
a maszknak minden körülmények közt
biztosítania kell a pilótára ható erők
kompenzálását, a folyamatos oxigénel-
látást. A nadrágot és a mellényt a be-
épített fűzők segítségével viszonylag
könnyű a pilótára igazítani, ezért most
is gyorsan megtaláltuk a rá illő ruhát.
Ilyen esetekben a gondot többnyire a si-
sak és a maszk kiválasztása okozza, mi-
vel minden aktív Gripen-pilótának sze-
mélyre szabott, a saját fejméretére ké-

szített sisakja van, amihez méretre be-
állított maszk csatlakozik. Péternek is a
maszkkal volt problémája, mert nem il-
leszkedett megfelelően az arcára. Ezért
volt szükség szakállának megkurtításá-
ra. A borotválkozás után aztán már a ru-
hához csatlakoztatott tesztberendezés
sem jelzett hibát.  

Családtagjai, barátai kíséretében ké-
szülődött élete első hangsebesség felet-
ti repülésére a világbajnok sportoló. El-
készültek az ilyenkor szokásos emlék-
képek, lecsukták a kabintetőt és a két
gép megkezdte a gurulást…

– A levegőben minden a tervek sze-
rint történt, váratlan esemény nem kö-
vetkezett be – összegezte leszállás után

A hangsebesség átlépése volt a felkészülés és a repülés célja.

Emléklap is járt a Gripen sikeres meglovaglásáért.
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a közel egyórás repülés eseményeit Gróf
őrnagy. – Nekem, mint a géppár pa-
rancsnokának az volt a feladatom, hogy
egyben tartsam a köteléket. Biztosítsam
a feladat gördülékeny végrehajtását, me-
net közben ismertessem a manőverek sor-
rendjét, figyeljek arra, hogy ne térjünk el
a felszállás előtti, közvetlen eligazításon
megszabottaktól és folyamatosan egyez-
tessek a vadászirányítóval. A pillanatnyi
harchelyzetet ugyancsak a kötelék pa-
rancsnokának kell értékelnie, s neki kell
utasítania a kísérőt a következő manőver
végrehajtására. A mostani feladat azon-
ban egy kicsit rendhagyó volt, mivel az
előzetes megegyezés szerint a taktikai
géppár parancsnoki jogkörét úgy fél óra
után átadtam Langó századosnak. Péter
ebből a pozícióból is megtapasztalhatta
a repülést, a légi harcot. 

A géppár a Mátra környékén kis ma-
gasságú útvonalrepülést hajtott végre, a
hangsebességet Nyíregyháza környékén,
40 ezer láb (mintegy 12 400 méter) ma-
gasságban lépték át. Két légi harcot vív-
tak egymással – mindkettőt Besenyeiék
nyerték. 

– Kiképzési feladat végrehajtása köz-
ben a hangsebességet Magyarország
légterében csak egy meghatározott ma-
gasság fölött léphetjük át, ezért kellett
40 ezer láb fölé emelkednünk. Ilyen-
kor fordul elő az a helyzet, hogy mi re-
pülhetünk az utasszállító gépek fölött
– avat be a részletekbe Gróf őrnagy. – A
mostani repülés viszont abból a szem-
pontból is nagyon különleges volt, hogy
a kedvező időjárási körülmények mi-

att a kondenzcsíkok hosszú ideig meg-
maradtak. A kísérőim ennek köszön-
hetően hangsebességgel repülve or-
sózhatták körbe a gépem „nyomát”. Az-
tán jött a következő élmény, a földkö-
zeli navigációs repülés: óránként kö-
zel 900 kilométeres sebességgel, 170
méter magasságban suhantunk át a Mát-
ra felett.

A leszállás után Jenei Barna alezredes,
a repülőbázis megbízott parancsnoka
gratulált a sikeres repüléshez, majd a
hangsebesség átlépéséről és az elviselt
terhelésről szóló igazolást adott át a ven-
dégnek. A rövid „házi ünnepség” után
Besenyei Péter elárulta, hogy lenyűgöz-
te a Gripen mozgékonysága és a ten-
gelykörüli forgások alkalmával tapasztalt
„fürgesége”. Azt viszont nagyon sajnál-

ta, hogy nem vette észre a hangsebesség
átlépésének pillanatát. Akkor Langó szá-
zados szólt a rádióba, hogy most érde-
mes a műszerre néznie.  

– Számomra is nagyon emlékezetes
marad ez a repülés. Valószínűleg sokan
büszkélkedhetnek azzal, hogy Besenyei
Péterrel repültek – utasként. Azt azon-
ban már nagyon kevesen mondhatják el
magukról, hogy ők reptették meg a vi-
lágbajnokot – mosolygott a földet érés
után Langó Viktor százados, a Gripen
flotta bemutatópilótája. – Besenyei Péter
egyébként kimondottan azt kérte, hogy
most mellőzzük a műrepülő figurákat,
mert ilyeneket csinál ő eleget. Ehelyett
inkább arra volt kíváncsi, hogy mire ké-
pesek ezek a negyedik generációs va-
dászgépek.  

SEREGSZEMLE
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A Red Bull Air Race köteléke – 3-as számmal 

Besenyei Péter és gépe – a budai vár előtt.

Egy elképesztő repülés emléke: 
a Korinthoszi-csatornán repült végig idén március 26-án. 

Antal Ferenc  � Fotó: Rácz Tünde SEREGSZEMLE

Anégy hétig tartó kőkemény gya-
korláson a szolnoki zászlóalj 2.
századára épülő századharccso-

port a tatai MH 25. Klapka György Lö-
vészdandár 1. lövészzászlóaljával kö-
zösen készült a hamarosan esedékes
nemzeti CREVAL- (Combat Readiness
Evaluation – harckészségi minősítés)
ellen őrzésre.

Hatékony együttműködés és össze-
hangolt munka jellemezte a Villámló
Pegazus elnevezésű gyakorlatot, ahol a
szolnoki katonák egy speciális lőgya-
korlat keretében – az MH 86. Szolnok
Helikopterbázis kijelölt állományával
közösen – helikopteres lövészetet haj-
tottak végre a tatárszentgyörgyi lőtéren.
Ennek során a katonák egy Mi–17-es
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PEGAZUS ÉGEN 

ÉS FÖLDÖN

GÉPFEGYVEREK TÜZÉTŐL VOLT HANGOS A TATÁRSZENTGYÖRGYI LŐTÉR,
AHOL A SZOLNOKI MH 25/88. KÖNNYŰ VEGYES ZÁSZLÓALJ KATONÁI RAJ-,
ILLETVE SZAKASZSZINTŰ HARCÁSZATI, VALAMINT EGYÉNI ÉS KÖTELÉK-
LŐGYAKORLATOKAT HAJTOTTAK VÉGRE. A VILLÁMLÓ PEGAZUS ELNEVEZÉSŰ
KIKÉPZÉSI FOGLALKOZÁSON – A HELIKOPTERES GYAKORLAT UTÁN –
BTR  –80-AS PÁNCÉLOZOTT HARCJÁRMŰVEKKEL ÉS KÉZIFEGYVEREKKEL 
HAJTOTTAK VÉGRE KÜLÖNFÉLE LŐFELADATOKAT.

Vizsgára 
készülve



szállítóhelikopter fedélzetéről géppus-
kával küzdötték le a földi célokat. 

A szolnoki alakulatok között mindig
is kiváló volt az összhang, a közös gya-
korlat eredményessége is jelzi ezt –
mondta Csajbók József, az alakulat
kommunikációs zászlósa. Hozzátette:
az összetett foglalkozások alatt azt is
ellen őrzik, hogy a valóságot megköze-
lítő helyzetben hogyan reagálnak a ka-
tonák a figyelés, a célfelderítés, a fon-
tos célok kiválasztása, valamint a tü-
zelés kezdőelemeinek gyors meghatá-
rozása közben.

A „könnyű vegyesnél” emellett zaj-
lottak a raj-, illetve szakaszharcászati
egyéni és kötelék-lőgyakorlatok, ame-
lyek célja, hogy megtanítsák a katoná-
kat az egyéni, valamint a rajban és a
csoportban rendszeresített gyalogsági
fegyverek biztonságos, hatékony al-
kalmazására. 

A zászlóalj a CREVAL-felkészülés
részeként − a harcjárművezetők veze-
tési gyakorlatát követően − végrehaj-
totta az alegység „harcászati összeko-
vácsolását”, amellyel párhuzamosan a
szükséges egyéni lőgyakorlatot is meg-
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tartották. A katonák ugyan leginkább
„légi roham” képességeikről ismertek,
most viszont „normál” lövészkötelék-
ként is bizonyítaniuk kellett. A gyors-
reagálású katonák számára ezeknek a
feladatoknak a végrehajtása nem okoz
különösebb problémát, viszont a más
fegyvernemi és szakalegységek közti
együttműködést nem lehet elégszer gya-
korolni.

A Villámló Pegazus így helikopterről
páncélozott szállító harcjárműre váltott,

és a rotor helyett nyolc kerékkel látott
hozzá a harcfeladatok végrehajtásának.
A BTR-típusú harcjárművek alkalma-
zásának maximális kihasználásában nagy
segítséget nyújtottak a tatai katonák,
akikkel a vegyes zászlóalj állománya
együtt hajtotta végre az éleslőgyakorla-
tokat.

A CREVAL-ellenőrzéssel párhuza-
mosan zajlik az alakulathoz érkezett
újoncok szakalapozó kiképzése. Énekes
Ede főhadnagy, az MH 25/88. Könnyű

Vegyes Zászlóalj első századának meg-
bízott parancsnoka elmondta: a „kön-
nyű vegyeshez” érkező újoncok termé-
szetesen már stabil tudással rendelkez-
nek, viszont a gyorsreagálású katonává
váláshoz szükséges speciális eljáráso-
kat még nem ismerik. A hathetes kikép-
zés során az állomány elméleti és gya-
korlati foglalkozásokon sajátítja el a
zászlóaljra jellemző eljárásokat, az egyes-
harcostól a rajszintig. 

A még többhetes kemény gyakorlás-
nak tehát már megvan az eredménye, de
a nemzeti CREVAL-nak keretet adó Ta-
vaszi Áttörés 2014 elnevezésű gyakorlat
még hátravan.
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Aholland vezetésű gyakorlat a hon-
védség logisztikai erőinek és az
MH Katonai Közlekedési Köz-

pontnak (MH KKK) egyaránt remek gya-
korlási lehetőséget adott, hiszen mind-
végig folyamatosan érkeztek és távoztak
külföldi katonák, illetve eszközeik. 

– A befogadó nemzeti támogatás szin-
te összes közlekedési aspektusában részt
vettünk, ezért mindenre kiterjedő együtt-
működést kellett kialakítanunk a ha-
zánkban tartózkodó külföldi egységek-
kel – fogalmazott Pataki Zsolt alezre-
des, a Magyar Honvédség Katonai Köz-

lekedési Központjának parancsnokhe-
lyettese. – A központ már a gyakorlat
kezdete előtt részt vett a tervezési, szer-
vezési feladatokban, s a gyakorlat során
megállás nélkül láttuk el a befogadó
nemzeti támogató feladatainkat. Ez pe-
dig most is azt jelentette, hogy a Ma-
gyarországra érkező katonai szerveze-
tek, egységek, alegységek számára, le-
gyen szó akár béke-, akár pedig minő-
sített időszakról, polgári és katonai se-
gítséget kell nyújtanunk. Ugyanis, bár
a Holland Királyi Hadsereg is rendel-
kezik logisztikai képességekkel és mód-
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VÁRPALOTA 
CHALLENGE 2014

Az elmúlt húsz év 
legnagyobb 
szállítási feladata

MÁRCIUS KÖZEPE ÓTA GYAKRAN SZEREPELT A KÜLÖNBÖZŐ 
HÍRADÁSOKBAN A VÁRPALOTAI KIHÍVÁS 2014 ELNEVEZÉSŰ GYAKORLAT. 
AZ ÁPRILIS VÉGÉIG TARTOTT MEGMÉRETTETÉSEN AZ „EGYSZERŰ” 
GYAKORLÓTÉR-BIZTOSÍTÁSNÁL JÓVAL NAGYOBB SZEREP JUTOTT 
A MAGYAR HONVÉDSÉGNEK…

Pataki Zsolt alezredes

szertannal, a határokon túli működte-
téshez hiányzó elemeket és a gördülé-
keny végrehajtáshoz szükséges szállí-
tásokat befogadó nemzetként hazánk
biztosította.

A Várpalotai Kihívás 2014 gyakorlat
ugyan csak március közepe táján vette
kezdetét, a részletek megtervezése jó-
val korábban megkezdődött. A magyar
és holland szervező felek már 2013 no -
vemberében találkoztak az MH ÖHP
Logisztikai Műveleti Főnökségén. Ek-
kor határozták meg azokat a területeket,
amelyeket a gyakorlat igénybe fog ven-
ni, a katonai közlekedési központ szak-
emberei pedig a holland stratégiai szál-
lításért felelős kollégáikkal tervezték
meg a körülbelül ezeregyszáz jármű Ma-
gyarországra szállítását. 

– Ennek keretében bejárásokat vé-
geztünk azokon a vasútállomásokon és
közutakon, illetve hadiutakon, ame-
lyeket azután a gyakorlat tervezetten
igénybe is vett – idézte fel a közös szer-
vezést Pataki alezredes. – Felvettük a
kapcsolatot a Liszt Ferenc Nemzetközi
Repülőtérrel is, hogy a katonai repülő-
gépeken érkező katonák az I. terminál-
ra érkezhessenek, ezzel megkönnyítve
továbbszállításukat. A hollandok mind
a négy közlekedési alágazatot igénybe
vették; a katonai közlekedési központ
ezek közül a közúti, a vasúti és a légi
szál  lítás szervezését végezte el. Ösz-
szesen több mint háromszáz konténer-
rel szállították a személyi felszerelése-
ket és egyéb anyagokat. Negyven vas-
úti szerelvény állt a rendelkezésünkre,
ezeket kellett beosztani az érkező és in-
duló járművek, technikák szállításánál.

A felsoroltakon túl a gyakorlat hathe-
tes időszakában közel negyvenhét, fel-
szereléseket és katonákat szállító légi
jármű ingázott Hollandia és Magyar-
ország között.

Azokat a járműveket, amelyeket a hol-
landok kapacitás hiányában már nem
tudtak vasútra tenni, hajón szállították
Szlovéniába, ahonnan saját lábon, kon-
vojban érkeztek meg a tornyiszentmik-
lósi határátkelőre. A Magyar Honvéd-
ség kísérő- és felvezető járművei a ha-
tár hazai oldalán várták őket, innen hu-
szonöt járművenként közre fogva a kon-
vojt, vezették fel a holland egységeket
Várpalota közeli bázisukhoz.

– Ahhoz, hogy tisztán lássuk, kinek,
meddig tart a felelősségi köre az őrzés-
védelem szempontjából, megállapod-
tunk a civil szállítmányozóval, aki a vas-

úti szállítást intézte. A Magyar Hon-
védség biztosította a szállítmányokat a
kirakóállomásra történő érkezéstől a ki-
rakodásig. A holland technikák hazain-
dulásánál pedig a berakás kezdetétől a
szerelvények elindulásáig szintén a ma-
gyar katonák feleltek a járművek, kon-
ténerek épségéért. A hollandok nem
küldtek a szerelvényeikkel szállít-
mánykísérő őrséget, így a magyaror-
szági határátlépéstől kezdve ezt az ellen-
őrzést is a központ emberei végezték. 

Ez az utóbbi 20 év legnagyobb szál-
lítási feladata. Ennél nagyobb feladat
talán a szovjet csapatkivonás volt. De
szerencsére, ahogy Pataki alezredes fo-
galmazott, a központnál rég kialakult
már egy olyan állomány, amely – kö-
szönhetően a missziós szerepvállalá-
soknak és a NATO-beosztásoknak is –

Snoj Péter   � Fotó: Rácz Tünde és a szerző felvételei
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mind szakmailag, mind pedig az idegen
nyelvek terén jól képzett, és képes tö-
kéletes csapatmunkában dolgozni.  

A katonai közlekedési központ – az
összhaderőnemi parancsnokság enge-
délye alapján – számos honvédségi ala-
kulatot igénybe vehetett, így például
Veszprémben, Hajmáskéren, Várpalo-
tán az MH Bakony Harckiképző Köz-
pont és az MH 54. Veszprém Radarezred
katonái adtak folyamatos őrséget, az MH
vitéz Szurmay Sándor Budapest Hely -
őrség Dandár kísérési, míg az MH 43.
Híradó- és Vezetésbiztosító Ezred, va-
lamint az MH Anyagellátó Raktárbázis
szállítási és kísérési feladatokban vett
részt. Az MH 64. Boconádi Szabó Jó-

40 MAGYAR HONVÉD  

SEREGSZEMLE

zsef Logisztikai Ezred mozgáskoordi-
náló századának katonái a gyakorlat kör-
zetének mozgásbiztosítási feladataiért
voltak felelősek.

A Pápára érkező alakulatok – mint pél-
dául a holland 11. légimozgékonyságú
dandár helikopterei – földi kiszolgálá-
sa esetén könnyítést jelentett, hogy a bá-
zisrepülőtérre vezető iparvágányt az MH
KKK műszaki központjának szakem-
berei hamar üzemkész állapotba tudták

hozni, így az oda települő holland tech-
nikák és anyagok őrzésére nem kellett
külön alegységeket kirendelni.

Ugyan a holland logisztikai rendszer
az újdonság erejével hatott, a magyar
fél rugalmasan tudott alkalmazkodni
hozzá, és saját javaslataival is segítette a
tervezést. Ezernél is több e-mailváltá-
sunk volt, minden változásról, változ-
tatásról tájékoztattuk egymást, így sem-
milyen probléma nem merülhetett fel.

Közös munkánk abszolút gördülékeny
volt – jegyezte meg Pataki Zsolt. 

Beszélgetésünk idején a központ a
napi teendőin felül indított útnak hét
vasúti szerelvényt, amelyek egy-két órán
belül el is hagyták hazánk területét. A
gyakorlat végéig csaknem húsz szerel-
vényt indítottak útba Hollandia felé. A
gyakorlaton összesen 3000 külföldi ka-
tona vett részt, de egy időben átlagosan
csak 1800 katona tartózkodott hazánk-
ban. Ez azt jelenti, hogy a ki- és berakodás
szinte egyetlen napra sem állt le, a gya-
korlat kellős közepén is érkeztek szerel-
vények és ugyanígy indultak is visszafe-
lé. A katonai közlekedési központ min-
dennapi feladatai (hazai és missziós köz-
lekedéstámogatási igények ellátása) mel-
lett folyamatosan biztosította, hogy min-
denki eljuthasson a gyakorlótérre, majd
végül a Hollandiába menő járművekre. 

A honvédségi mozgatásokért felelős
alakulat szakemberei nemcsak a szál-
lításokat koordinálták, hanem fegyve-
res kíséretet és szakkíséretet is adtak.
Utóbbi a túlsúlyos és túlméretes esz-
közök közúti kísérését jelentette. Ezen
kívül folyamatosan kellett biztosítani
a közúti szállításokhoz szükséges út-
vonal-engedélyeket és lehetővé kellett
tenniük a díjköteles autóutak ingyenes
használatát a holland gépjárművek szá-
mára. Szükség esetén a központ saját
eszközeit, például a személy- és anyag-
szállító járműveit, illetve a ki- és bera-
kodást segítő daruit is rendelkezésre
bocsátotta. 

– A mozgások kontrolláltsága érde-
kében Hegyeshalomnál egy határátlé-
pést koordináló közlekedési parancs-
nokságot, a Liszt Ferenc Repülőtér I.
terminálján pedig repülőtéri katonai pa-
rancsnokságot működtetettünk a hol-
land közlekedésiekkel közösen – mond-
ta az alezredes. – Innen kaptuk az első
információkat a hazánk területére beér-
kező repülőgépekről, szerelvényekről,
konvojokról, személyi állományról. És
ez volt az utolsó ellenőrzőpont a hatá-
ron kilépők számára. A gördülékeny
munkavégzés érdekében a be- és kira-
kóállomásokon – például a hajmáskéri
vasútállomáson – vasútállomási kato-
nai parancsnokságok működtek. Az idei
holland gyakorlat jó felkészítés volt szá-
munkra is, hiszen jövőre hazánkban ren-
dezik meg a Capable Logistician 2015
elnevezésű gyakorlatot, amely várható-
an 25 nemzet részvételével zajlik majd. 
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Az EOD-9 (Explosive Ordnance Dis-
posal – robbanószer-hatástalanítás)
ruházatot nem kifejezetten katonai

célokra fejlesztették ki Kanadában. Kán-
tor Zsolt õrmester, az MH 1. Honvéd
Tûzszerész- és Hadihajós Ezred kiképzé-
si részlegének kiképzõ-altisztje szolgált
ezzel a magyarázattal, majd hozzátette: a
Magyar Honvédségnél 2009-ben rend-
szeresített, a kategóriájában a legjobbnak
számító védõruházatot az eredeti elkép-
zelés szerint a rendvédelmi szervek tûzsze-
részeinek szánták, akik tüzérségi lõsze-
rek, repülõbombák helyett robbanó-
anyagokkal, improvizált robbanóeszkö-
zökkel találkoznak munkájuk során. Ez
a speciális öltözet valójában nem a repe-
szek ellen nyújt védelmet, ugyanis a hir-
telen fellépõ hõmérséklet- és nyomásvál-
tozások következményeinek csökkenté-
sére alakították ki. A repeszek mellett leg-
alább akkora veszélyt jelent a robbanás
súlyos belsõ sérüléseket okozó túlnyo-

mása, azaz a környezeti légnyomás hir-
telen és drasztikus megemelkedése. Az
ehhez társuló lökéshullám odébb is dob-
hatja a tûzszerészt. 

Mindez azonban nem azt jelenti, hogy
a ruha nem nyújt repeszvédelmet: a sisak
illetve a mell- és ágyékvédõ lappal el-
látott felsõkabát egy 1800 m/s-os se-
bességgel becsapódó, 1,1016 grammos
(17 grain-es) repeszt képes „megfogni”.
A tervezés során kompromisszumokat
kellett hozni a védelem, a szabad mozgás
és a tömeg között, így az elõbbiekben
említett két, élettani szempontból fon-
tos területet védték meg a legjobban. A
ruhákat a gyártó HIBRYD II próbaba-
bákkal tesztelte; a robbantásos vizsgá-
latok során a távolságtól (0,6–3 méter) és
a felhasznált robbanóanyag tömegétõl
(0,5-10 kg) függõen a mellkasi túlnyo-
más 87-97 százalékát „elnyelte” a ruhá-
zat – azaz a ruhában lévõ testet csak a
túlnyomás töredéke érte. 
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MOZGÓ PÁNCÉL

45 kilogramm 
védelem

EGYÁLTALÁN NEM KÖNNYŰ GUINESS-REKORDÉRT FUTNI VAGY ÉPP 
DOLGOZNI AZ EOD-9 NEHÉZ TŰZSZERÉSZRUHÁBAN. KEVÉSBÉ LÁTVÁNYOS, 
ÁM ANNÁL FONTOSABB SZEREP JUT A RUHÁNAK AKKOR, AMIKOR PÉLDÁUL
IMPROVIZÁLT ROBBANÓESZKÖZ (IED) MENTESÍTÉSÉNÉL VÉDI VISELŐJE ÉLETÉT.

TETŐTŐL TALPIG

Az ezrednél is használt rendszer EOD-9
sisakból, rövid felsõkabátból és beépített
csatlakozókábelbõl, egybeszabott ágyék-
védõbõl, kantáros, a hátvédõszerkezet-
tel integrált nadrágszárakból és lábfejet
védõ, lecsatolható lábszárvédõkbõl áll. 

A kevlárból készült EOD-9 sisak egy-
magában 17 kilogrammot nyom. A
tûzszerész arcát egy lehajtható, 1 cm
vastag speciális plexilap védi. A plexi
fölött van két apró, de nagy erejû LED-
lámpa, amely éjjel vagy kedvezõtlen
fényviszonyok között segíti a szakem-
ber munkáját. A sisak saját belsõ ener-
giaellátással rendelkezik, ennek akku-
mulátorai a hátsó részen kaptak helyet
a külsõ levegõt a sisakba juttató, a
szellõzésért és a belsõ levegõkeringte-
tésért felelõs két ventillátor mellett. Mi-
vel a plexi hajlamos a párásodásra, külön
beállítási lehetõséggel biztosították, hogy
a ventillátorok a levegõt a plexilap bel-
sejére fújják. 

A mell- és ágyékvédõ lapokkal együtt
17,5 kilogrammos, rövid szabású fel -
sõkabát kevlár, lángálló nomex és pa-
mutanyag szõtt keveréke. Kemény és
durva anyagot kell elképzelni – jegyez-
te meg az õrmester, de gyakorlóruhára
húzva már nem okoz gondot a viselete.
Az öltözésnél ügyelni kell arra, hogy a
zsebek üresek legyenek, hiszen ami benn
marad, az folyamatosan nyomhatja a
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tûzszerész testét, ezáltal csökkentheti az
összpontosító képességet, ezt pedig a
feladat végrehajtása sínylené meg. 

A ruházat további sajátossága, hogy
a sisak és a lábra kívülrõl felerõsített
HW 300 kommunikációs rendszer kö-
zötti összeköttetést a kabátba beépített
csatlakozókábel biztosítja. A kabát zse-
beibe, hevedereire pedig a tûzszerész
helyezheti el szerszámait, eszközeit. A
mellkasi részen két, külön betehetõ kev-
lár-lap fokozza a mellkas és az ágyék
lágy szöveteinek védelmét. A gerinc vé-
delméért már a kantáros hosszúnadrág-
ba integrált protektor felel, mely hason-
ló, mint amilyeneket a motorosok ruhá-
zatában, kabátjaiban találhatunk. A funk-
ciója is ugyanaz: ha a tûzszerészt a rob-
banás ereje elhajítja, akkor kiküszöböl-
hetõ az akár a gerinc súlyos sérülését is
okozó ostorcsapás-hatás.

A ruházathoz nem tartozik lábbeli, így
a rendszeresített bakancsban mozognak
a szakemberek. A ruházat alá kétféle
speciális öltözetet lehet felvenni. Az
egyik, a BCS3 testhûtõ rendszer gya-
korlatilag egy, finom ruhaanyagba var-
rott, vékony mûanyag csõrendszer-ke-
zeslábas és a hozzá tartozó, szintén
hûthetõ sapka. A csõvezetékben hideg
víz kering, melyet külsõ, önálló ener-
gia- és vízellátással rendelkezõ egy-
ségbõl kap a ruházat. Az egyéni hû -
tõrendszer segíti a tûzszerészt saját
testhõmérsékletének szabályozásában,
így magas külsõ hõmérséklet esetén
csökkenti a hõigénybevétel okozta koc-
kázatokat, megnyújtva a feladat végre-
hajtására felhasználható idõt. Igaz, cse-
rében a ruha viselõjének további 4 kilo-
gramm tömeggel kell mozognia. A másik
speciális „alöltözet”, a szénszálas pa-
mutból készült CPU vegyivédelmi ruha
bizonyos védettségi szintet biztosít a le-
hetséges kémiai vegyszerekkel szemben.
Ennek a ruhának nagyon kicsi a tömege,
így gyakorlatilag nincs hatással vi-
selõjének mozgására, munkavégzésére.  

A ruhába beöltözött tûzszerész a bá-
zisponton tartózkodó parancsnokhelyet-
tessel vagy más, kijelölt személlyel a HW
300 kommunikációs rendszeren keresztül
tartja a kapcsolatot. Ez egy 4 kilogramm
tömegû vezetékes rádiórendszer, mely-
nek elõnye, hogy nem zavarható, ellen-
tétben a rádióhullámokra alapozott kom-
munikációs rendszerekkel. A kapcsolat,
a folyamatos kommunikáció nagyon fon-
tos. A bázisponton tartózkodó katona ál-

landóan kapcsolatban van a tûzszerésszel,
állapotát ellenõrzi, a helyzetrõl, a feladat
végrehajtásáról, a robbanóeszközrõl kér
és kap felvilágosítást. 

A folyadékellátás ugyancsak nagyon
fontos, hiszen a melegben a kiszáradás-
sal küzdõ tûzszerész hamar alkalmat-
lanná válik feladatának végrehajtására.
A ruha hátrészére ennek megelõzése ér-

dekében helyezhetõ el egy kétliteres ivó-
víztartály. 

Az EOD-9 ruhát minden járõrpa-
rancsnok viselheti; a ruha használatá-
nak feltétele a legalább harmadosztá-
lyú tûzszerészfokozat és a megfelelõ ki-
képzettség is. A súlyadatokat, az öltöz-
ködés helyes sorrendjét a ruha valam-
ennyi alkalmazójának tudnia kell, az vi-
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szont már az egyén sajátos képességeitõl
függ, hogy a nehéz védõruhában milyen
hatékonyan tud mozogni és dolgozni. 

LEVETNI GYORSABB

A feladat végrehajtásának sikeressége
múlhat azon, hogy jól vagy rosszul öl-
töttük-e magunkra az EOD-9-es ruhát.
Általában két tûzszerész öltöztet be egy
harmadikat. A helyes sorrend szerint
elõször a kantáros nadrágot kell felven-
ni. A lábrész becipzárazása után a ge-

rincprotektor beállítása, személyre sza-
bása következik. Talán meglepõ, de ez-
után a sisak felvétele kerül sorra, mert
17 kilogrammos tömegét „nyakból”
könnyebb megtartani, mint a közel 18
kilogrammos ruhában nehézkesen mo-
zogva, a fülek begyûrésének elkerülé-
sén aggódva. Ha a sisak is stabilan a he-
lyére került és azt „összelõtték” a ge-
rincprotektorral, következhet a kabát.
A beigazítást, a kommunikációs rend-
szer kábeleinek csatlakoztatását, s a cip-
zárazást követi a kommunikációs rend-

szer és a sisak leve -
gõkeringtetõ rendsze-
rének kipróbálása. Vé-
gül jöhet a gallér felál-
lítása, a sisakplexi le-
hajtása, jelezve, a
tûzszerész kész a fel-
adat végrehajtására. 

A ruha eltávolítása
kétféleképpen történ-
het. Ha a tûzszerész a
feladat végrehajtásá-
ról ruhában tér vissza,
akkor mindenki a sa-
ját döntése alapján ki-
alakított sorrendben
szabadulhat meg az 45
kilogrammnyi „véde-
lemtõl”. Általában a
kabát kerül le elõször,
majd a sisak és végül
a nadrág. Ha a mûve-

leti területen, a feladat végrehajtása köz-
ben valamilyen gond adódik, például
kigyullad a ruha, akkor a beöltözött
tûzszerész saját magát le tudja vetkõztet-
ni. Elõször, a folyamatos kifelé haladás
közben levett kabátrészt ledobja maga
mögé, hiszen legfontosabb az ember-
élet. Ezután jöhet a kantáros nadrág le-
vétele, melyet hátul, a cipzáras részen
elhelyezett gyorskioldók is segítenek.
A tûzszerész a fejét védõ sisakot csak
akkor veszi le, amikor már majdnem el-
érte a bázispontot. 
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Az európai országhatárok átrajzo-
lásának fontos állomása volt a
széttagolt Németország egyesíté-

se; errõl a kontinens vezetõ politikusai
úgy vélekedtek, hogy Ausztria és a
Habsburg-ház vezetésével fog megva-
lósulni. A Habsburgok a német államok
viszonylag laza föderációját képzelték
el, elsõsorban azért, hogy a nem német
területeiket (például Magyarországot)
is megtarthassák. Az egység megte-
remtésében mindazonáltal komoly ve-
télytársuk akadt a 19. század második
felére: a legnagyobb és a legdinamiku-
sabban fejlõdõ német állam, Poroszor-
szág, illetve az ott uralkodó Hohenzol-
lern-dinasztia.

AUSZTRIA VAGY POROSZORSZÁG?

1862 szeptemberében I. Vilmos porosz
király a nagy diplomáciai tapasztalattal

rendelkezõ korábbi szentpétervári és pá-
rizsi nagykövetet, Otto von Bismarckot
nevezte ki miniszterelnökké, aki a par-
lament megkerülésével nagyszabású
haderõreformot hajtott végre. Az ered-
mény egy rendkívül ütõképes hadsereg
lett, melynek birtokában Poroszország
immár aktív külpolitikát folytathatott.

Bismarck nyíltan hangoztatta, hogy a
porosz vezetésû német egység feltétele
Ausztria háborús veresége. Ennek meg-
felelõen 1866-ban ki is robbant a fegy-
veres konfliktus, ám a német államok
többsége Ausztriával szimpatizált. To-
vább szaporította a poroszok gondjait,
hogy a szövetségesükként hadba lépett
olaszok gyors vereséget szenvedtek. Ezt
követõen egész Európa Ausztria látvá-
nyos gyõzelmét várta. Nem így történt!
A porosz haderõ ugyanis napok alatt
legyõzte a Habsburgokkal szövetséges
német államokat, majd 1866. július 3-

án Königgrätz-nél az osztrák fõerõkre
is végzetes csapást mért. Bismarck mind-
azonáltal a békekötésnél szerfölött en-
gedékenynek bizonyult, nem véletlenül.
Az Osztrák Császársággal ugyanis szö-
vetségesként számolt a jövõben megví-
vandó háborúk során. Ennek megfe-
lelõen Ausztria – amely a poroszok ja-
vára lemondott a német egység megva-
lósításáról – csak Venetót vesztette el
(a tartományt Olaszország kapta).

A porosz gyõzelem eredményeként I.
Vilmos létrehozhatta az Északnémet
Szövetséget, vagyis a német területek
egyesítése karnyújtásnyira került. III.
Napóleon francia császár azonban nem
nézte jó szemmel az országa határai
mentén kialakulóban lévõ erõs állam-
szövetséget. Éppen ezért megkísérelt
szövetségre lépni Ausztriával és Olasz -
országgal, de végül egymaga volt kény-
telen szembenézni a poroszokkal.
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Előjáték a Nagy Háborúhoz

HATALMI JÁTSZMÁK
AZ ELSŐ VILÁGHÁBORÚT MEGELŐZŐ ÉVTIZEDEK EURÓPÁBAN KORÁNTSEM 
A BÉKE JEGYÉBEN TELTEK. KONTINENS-SZERTE EGYMÁST KÖVETTÉK A KISEBB-
NAGYOBB KONFLIKTUSOK, AMELYEK AZON TÚL, HOGY ÁTRAJZOLTÁK AZ 
ORSZÁGHATÁROKAT, ELVETETTÉK A MAJDANI NAGY VILÁGÉGÉS MAGJÁT IS.

1871. január 18-án a versailles-i 
királyi palota tükörtermében új 

nagyhatalom született.

„Sohasem kételkedtem abban, hogy a
Német Birodalom megteremtését Fran-
ciaország legyõzésének kell megelõznie”
– írja visszaemlékezéseiben Bismarck.
Mindez aztán boszorkányos gyorsaság-
gal be is következett: az 1870–71-ben
megvívott háborúban Poroszország meg-
semmisítõ vereséget mért III. Napóle-
on erõire; a Sedannál, 1870. szeptem-
ber 2-án megvívott döntõ ütközetben
maga a francia császár is fogságba esett.
A Második Császárság ezzel megbukott,
két nappal késõbb Párizsban kikiáltot-
ták a Harmadik Köztársaságot. A német

hadigépezet azonban nem állt meg, to-
vább folytatták a hadmûveleteket. Ha-
marosan körbe is zárták a francia fõvá-
rost, amely végül 1871. január 28-án ka-
pitulált. Tíz nappal korábban, január 18-
án Versailles-ban ugyanakkor egy en-
nél is jelentõsebb esemény zajlott le: a
királyi palota tükörtermében az egy-
begyûlt német fejedelmek kikiáltották
a Német Császárságot, uralkodónak pe-
dig I. Vilmos porosz királyt választot-
ták. Új nagyhatalom született.

A németeknek természetesen volt
gondjuk a franciákra is: a legyõzötteknek

három év alatt ötmilliárd frank hadisar-
cot kellett fizetniük, ráadásul elvesztet-
ték Elzászt és Lotaringiát, ezzel együtt
pedig az ottani nagy vasérctelepeket is.
Az említett területek német kézre kerü-
lése miatt a francia népet fûtötte a re-
vánsvágy, a visszavágással mindazon-
által 1914-ig, vagyis az elsõ világhábo-
rúig várniuk kellett. Az egységes Né-
metország már megalakulásakor fenye-
getõ erõ volt, gazdaságuk további meg -
erõsödésével párhuzamosan pedig egy-
re merészebb terveket szõttek. 1888-ban
a becsvágyó II. Vilmos lépett a trónra,
aki menesztette az õt a tekintélyével nyo-
masztó Bismarckot. A német külpoliti-
kát ettõl kezdve egyre inkább a nyers ki-
hívás és a nyílt fenyegetés jellemezte,
ami nagymértékben hozzájárult egy né-
metellenes koalíció, az antant létrejöt-
téhez.

A BALKÁNI „PUSKAPOROS HORDÓ”

A német egység megszületésével Nyu-
gat-Európában hosszú idõre elült a csa-
tazaj, a kontinens keleti felén azonban
még szép számmal akadtak nyitott kér-
dések, amit mi mással, mint a fegyve-
rek erejével igyekeztek rendezni az érin-
tettek. A térséget három hatalom, Orosz-
ország, az 1867-ben létrejött Oszt-
rák–Magyar Monarchia és a hanyatló
Oszmán (Török) Birodalom, azaz „Eu-
rópa beteg embere” uralta. Utóbbi elne-
vezés híven tükrözte, hogy a szultánság
már messze túl volt a fénykorán, ami a
19. század második felében a Balkán né-
peinek nyújtott reményt az idegen iga
alóli felszabadulásra. A nagyhatalmak
is észlelték, hogy a félszigeten hatalmi ûr
van keletkezõben. Oroszország és a Mo-
narchia egyaránt igényt tartott ezekre a
területekre, s kezdetben úgy tûnt, a szláv
népek érdekeinek védelmében fellépõ
cár van kedvezõbb helyzetben. Nagy-
Britannia azonban az Oszmán Biroda-
lom egysége mellett állt ki, mert nem
akarta Oroszországot Konstantinápoly
(ma Isztambul) és a két stratégiai je-
lentõségû tengerszoros, a Boszporusz
és a Dardanellák közelébe engedni.

Az Oszmán Birodalmat sújtó éhínség
és a súlyos adóterhek miatt 1875-ben
Boszniában felkelés robbant ki, amely
hamarosan átterjedt Szerbiára, Monte-
negróra és Bulgáriára is. Oroszország
élt a kínálkozó lehetõséggel, s 1877 áp-
rilisában hadat üzent Törökországnak.
Nem is nagyon tehetett mást, hiszen ha
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ma is a katonai összeomlás szimbóluma a franciák számára.

Königgrätz-nél az osztrákok elvesztették annak esélyét, hogy 
a vezetésükkel valósuljon meg a német egység.



tétlen marad, végleg elveszti a balkáni
szláv népek bizalmát. A hadmûveletek
vontatottan indultak, de a török hadse-
reget végül sikerült megroppantani, s
1878 januárjában az oroszok és szövet-
ségeseik már Konstantinápoly elõteré-
ben álltak: megnyílt tehát az út a Bosz-
porusz felé. Úgy tûnt ekkor, hogy vég-
re megvalósul a cárok évszázados ál-
ma, ám a britek váratlanul a szultán se-
gítségére siettek, és flottájuk mozgósí-
tásával egyértelmûvé tették: készek
fegyverrel is útját állni az orosz ter-
jeszkedésnek. Ennek hatására 1878.
március 3-án megkötötték a San Stefa-
nó-i békét, amely ugyanakkor Orosz-
ország érdekei szerint formálta át a Bal-
kán-félszigetet, mindenekelõtt az Égei-
tenger partvidékét és Macedóniát is ma-
gában foglaló Nagy-Bulgária létreho-
zásával.

Ez természetesen egyáltalán nem nyer-
te el a nagyhatalmak tetszését, így az 1878.
június 13. és július 13. között megrende-
zett berlini kongresszuson újrarajzolták
az oszmán uralom alól felszabadult Balkán
térképét. Mindebbõl az Osztrák–Magyar
Monarchia került ki gyõztesen, amely ér-
dekszférájába vonhatta Boszniát és Her-
cegovinát (1908-ban aztán hivatalosan is
bekebelezte, azaz annektálta a két balká-
ni tartományt). Az alkudozás nagy vesz-
tesei a bolgárok lettek, hiszen nemcsak a
San Stefanó-i békében megszerzett ha-
talmas területekrõl kellett lemondaniuk,
hanem szuverenitásukról is. A feszültsé-
geket tehát nem oldotta meg a berlini
kongresszus, épp ellenkezõleg: jelentõs
területek maradtak az egyre gyengülõ
Oszmán Birodalom kezén, ráadásul a bal-
káni államok egymás rovására is terjesz-
kedni akartak; a félsziget továbbra is a
kontinens forrongó pontja, „puskaporos
hordója” maradt.

Miután az európai területszerzésre vo-
natkozó tervei kudarcot vallottak, Orosz-
ország figyelme a Távol-Kelet felé for-
dult, ahol azonban a Korea és Kína irá-
nyába terjeszkedõ Japánnal találta magát
szembe. A háború nem is maradt el:
1904. február 8-án a japán flotta had-
üzenet nélkül megtámadta az orosz ké-
zen lévõ Port Arthurt, illetve a kikötõben
állomásozó cári hajóhadat. Az erõd 11
hónap után kapitulált, 1905 februárjá-
ban pedig az orosz szárazföldi haderõ
szintén elbukott a mandzsúriai Muk-
dennél. A cári vereség májusban a Csu-
zima-szorosnál vált teljessé, amikor a
fél világ megkerülésével a Távol-Ke-
letre vezényelt balti flotta is megsem-
misült. II. Miklós cárnak, más választá-
sa nem lévén, békét kellett kötnie; az
amerikai közvetítéssel az egyesült álla-
mokbeli Portsmouth-ban 1905. szep -
tember 5-én aláírt egyezmény értelmé-
ben Oroszország lemondott Mandzsú-
riáról, Port Arthurról, a Szahalin-sziget
déli részérõl, illetve minden, a Koreai-
félszigetre vonatkozó igényérõl.

MAROKKÓ KÉTSZER

Miközben a világ figyelmét az
orosz–japán háború kötötte le, Német-
ország elérkezettnek látta az idõt, hogy
meggyengítse Franciaország afrikai,
egyszersmind nemzetközi helyzetét. Az
utóbbit az indokolta, hogy 1904 áprili-
sában Nagy-Britannia és Franciaország
létrehozta az antantot, ami a világ újra-
felosztására törekvõ Németország szá-
mára kifejezetten elõnytelen fejlemény
volt. II. Vilmos császár 1905 márciusá-
ban váratlanul a marokkói Tanger vá-
rosába látogatott, ahol kijelentette, hogy
az észak-afrikai állam szuverenitásának
fenntartását támogatja. Franciaország

éppen akkoriban igyekezett védnöksé-
ge alá vonni Marokkót, a német uralko-
dó tehát e szavakkal nyíltan szembe-
szállt Párizs terjeszkedési politikájával.
A háborúval fenyegetõ helyzetet a spa-
nyolországi Algeciras városában 1906
januárjától rendezett konferencia volt
hivatott megoldani. Ennek során Né-
metország elérte ugyan, hogy Marokkó
megõrizhesse függetlenségét, de az
egyéb javaslatokat illetõen az Oszt-
rák–Magyar Monarchia kivételével az
összes nagyhatalom II. Vilmos ellen sza-
vazott.

Öt évvel késõbb Marokkó ismét egy
nagyhatalmi viszály középpontjában ta-
lálta magát. A konfliktus közvetlen
elõzményeként Abd el-Hafid szultán az
1911. évi felkelés leverésére francia se-
gítséget kért, amit május 21-én meg is
kapott. Persze nem késett sokat a néme-
tek válasza sem: II. Vilmos 1911. júli-
us elsején Agadir kikötõjébe küldte a
PANTHER (Párduc) nevû cirkálót. A
császár 1905-ös tangeri beszédéhez ha-
sonlóan azonban a „párducugrás” is el-
hibázott lépésnek bizonyult: az újabb
marokkói krízis nem osztotta meg az an-
tanthatalmakat, épp ellenkezõleg. Nagy-
Britannia ismét teljes mellszélességgel
kiállt szövetségese mellett, mivel a fran-
cia terjeszkedésnél sokkal jobban ag-
gasztotta az, hogy a német hadiflotta egy
atlanti-óceáni támaszpontot alakít ki
Agadirban.

Végül a második marokkói válságot
is sikerült háború nélkül lezárni, és Ber-
lin újra elkönyvelhetett némi sikert; Új-
Kamerun néven mintegy 275 000 négy-
zetkilométert kapott Közép-Afrikában.
A Marokkót 1912 márciusában véd-
nöksége alá helyezõ Franciaország
azonban jóval értékesebb területeket
szerzett riválisánál, ráadásul II. Vil-
mosnak azt kellett tapasztalnia, hogy
agresszív terjeszkedési politikája szo-
rosabb együttmûködésre sarkallja az an-
tanthatalmakat.

BARÁTBÓL ELLENSÉG

A második marokkói válságot használ-
ta ki Olaszország, hogy az 1896-os eti-
ópiai kudarc után végre afrikai birto-
kokra tegyen szert. Az 1911 októberé-
ben megindított hadjárat során elfoglal-
ták az addig török fennhatóság alatt állt
Tripolit és Kirenaikát, majd a két tarto-
mányt Líbia néven gyarmatukká nyil-
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A Balkánon a törökökkel 1877/78-ban szembeszálló Oroszország a
szláv népek érdekeinek védelmére hivatkozott.

vánították. A kiélezett nemzetközi hely-
zetben az olasz akció ellen egyetlen eu-
rópai hatalom sem lépett fel.

A balkáni államok uralkodói az olasz
sikert látva úgy vélték, bûn lenne elsza-
lasztani a kínálkozó alkalmat, így 1912
során kétoldalú egyezményekkel létre-
hoztak egy törökellenes katonai szövet-
séget, a Balkán Ligát. 1912 októberé-
ben elõször Montenegró üzent hadat a
Portának, s néhány nappal késõbb kö-
vette példáját Bulgária, Görögország és
Szerbia is. A szövetségesek rövid idõ
alatt nem várt fényes gyõzelmet arattak:
Törökország csaknem az összes euró-
pai területét elveszítette az elsõ Balkán-
háborúban.

A konfliktust végül az 1913. május
30-án megkötött londoni béke zárta le,
ami azonban ismét a nagyhatalmak ér-
dekeit szolgálta. A független Albánia
kikiáltásával Szerbia nem jutott ki az
Adriai-tengerhez, miközben a Szan-
dzsákon Montenegróval, Macedónián
pedig Bulgáriával kellett osztozkodnia.
Az utóbbi állam az Égei-tenger partvi-
dékén szembekerült Görögországgal is,
amely ráadásul – Szerbiához hasonlóan
– szintén sérelmezte a független albán

állam létrehozását. Az általános elége-
detlenséget tapasztalva nem meglepõ,
hogy a Londonban kötött béke mind-
össze egy hónapig maradt érvényben:
június végén újabb háború tört ki, ezt
viszont már az egykori szövetségesek
vívták egymással.

Miután Bulgária Szerbiával és Görög-
országgal szemben egyaránt követelé-
sekkel lépett fel, a két állam már június
elsején szövetségre lépett egymással.
Bulgáriát északról is fenyegették; az
elõzõ háborúban semleges Románia
megszállta Dél-Dobrudzsát és Sziliszt-
ra városát. A három irányból szoronga-
tott bolgárok ennek ellenére jól tartot-
ták magukat, ám a törökök váratlan had-
ba lépése megpecsételte a sorsukat. A
totális összeomlástól végül a fronton
pusztító kolera mentette meg õket, a szö-
vetségesek ugyanis fontosabbnak ítél-
ték csapataik megóvását Szófia elfog-
lalásánál. A felek július 31-én kötöttek
fegyverszünetet, augusztus 10-én pedig
az Osztrák–Magyar Monarchia és Orosz-
ország felügyelete mellett Bukarestben
megszületett a második Balkán-hábo-
rút lezáró békeegyezmény, amelynek
értelmében Bulgária elveszítette az elsõ
Balkán-háborúban megszerzett terüle-
tek nagy részét. Törökország ezen az ak-
tuson nem vett részt, mert õk a maguk
részérõl kétoldalú egyezményekkel tet-
tek pontot konfliktus végére.

A szerzõdés megpróbált igazságot ten-
ni a balkáni népek között, sikertelenül. A
csalódott Bulgária a Monarchia felé ori-
entálódott (és késõbb a központi hatal-
mak oldalán lépett be az elsõ világhá-
borúba), mire Oroszország Szerbiával
fonta még szorosabbra a kapcsolatát. A
Balkán tehát továbbra is „puskaporos
hordó” maradt, amely aztán 1914 nya-
rán fel is robbant, lángba borítva az egész
világot.
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A balti flotta Csuzima-szorosnál 
elszenvedett veresége tett pontot az orosz–japán háború végére.

Az első Balkán-háború 
nyertesei a bolgárok 

voltak, ám a frissen 
megszerzett területeknek 

nem sokáig örülhettek.



AFejér megyében élõk jó tizenöt
éve tudják, mit kell tenniük akkor,
ha pincében, padláson, hagyaték-

ban, árokparton, mocsárban – azaz akár-
hol – bármilyen régi fegyverre, váll-lap-
ra, vagy egyéb háborús maradványra
bukkannak. Fel kell hívni Fülöp Attilát,
aki a mások által esetleg „ócskavasnak”
nevezett holmit a házában és az udva-
rában kialakított – kicsinek nem nevez-
hetõ – gyûjteményébe szállítja. Otthon
megtisztogatja, rendbe hozza, sõt, affé-
le ezermesterként, még mûködõképes-
sé is teszi. Márpedig ilyen leleteket igen
könnyen talál az ember Bodajkon és kör-
nyékén, hiszen ez a település is jócskán
kivette a részét a második világháború-
ból. A hadtörténeti udvarnak is nevez-
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„Háztáji háború” 
Bodajkon

SÖRÉRT VETT 
HARCKOCSITETŐ
AZ MÉG HAGYJÁN, HOGY CSÁKBERÉNY HATÁRÁBAN KÖZTÉRI SZOBORKÉNT
EGY RÉGI, OROSZ GYÁRTMÁNYÚ METRÓKOCSI FOGADJA AZ ÁTUTAZÓT, DE 
A CSENDES BODAJKI MELLÉKUTCA KERTJÉBEN PARKOLÓ PSZH MÁR TÖBB MINT
MEGLEPŐ. FÜLÖP ATTILA MÁSODIK VILÁGHÁBORÚS MAGÁNGYŰJTEMÉNYÉ-
NEK TELJESEN MŰKÖDŐKÉPES DARABJA PERSZE CSAK A JÉGHEGY CSÚCSA. 

Fülöp Attila, 
a gyűjtemény 

gazdája

hetõ külsõ térben – stílszerûen – német-
juhász kutya fogad. Otthonosan mozog
az egészen mindennapi szalonnasütõ, és
a múzeumba illõ, 1936-os gyártású mo-
bilbunker között, és nem zavarják a kü-
lönféle, köztük német harckocsikból
származó lánctalpdarabok sem. Talán,
mert a napfény éppen ezeket világítja
meg, talán másért, nem tudom, de a fi-
gyelmemet elõször nem a szocialista

magyar hadiipar egyik utolsó páncélos-
terméke, a személyautó módjára a fel-
járón parkoló PSZH köti le, hanem a kí-
vülrõl olajos, különféle nyelvû felira -
tokkal ellátott, régi marmonkannák.
Amerikai, angol, német... Mindenféle.
No, igen: hiába a legmodernebb Király-
tigris vagy Sherman, üzemanyag nélkül
nem mentek volna velük sokra a harc-
kocsizó katonák.     

A második világégés régiós történé-
seirõl Fülöp Attila elõször kisgyerek-
ként, nagyapjától hallott, aki – a gyûjtõ
saját bevallása szerint – színészeket meg-
hazudtoló átéléssel elevenítette fel pél-
dául azt, hogy miként halt meg alig né-
hány kilométerre innen a háború egyik
legeredményesebb magyar harckocsi-
parancsnoka, vitéz Tarczay Ervin hon-
véd százados. A visszaemlékezések sze-
rint 1945 tavaszán a 2. magyar páncé-
los hadosztály Csákberénynél nem tud-
ta beásni magát a köves-sziklás talajon,
ezért a négy órán keresztül tartó tüzér-
ségi tûzben nyolcvan százalékos vesz-
teséget szenvedtek. 

Fél éve találtam meg Söréden, a mo-
csárban ezt a nagyon ritka, széles lánc-
talpdarabot – mutatja a benzineshordók
közelében elhelyezett egyik legújabb re-
likviáját Fülöp Attila. – A Csákberény-
nél megmaradt hadosztály részei har-
coltak itt. Majdnem biztos, hogy a szá-
zados harckocsijának egy darabjára lel-
tem rá. Söréden esett el, ez már bizo-
nyított; mint ahogyan az is, hogy egyedül
neki volt széles lánctalpú Panzer IV-ese.
Ezt persze szeretném még százszázalé-
kos pontossággal megállapítani. Az ere-
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deti hadinaplók tanúsága szerint, ami-
kor a százados kiadta a „Páncélost el-
hagyni!” parancsot, és õ maga is kiszállt
a harcjármûbõl, térden lõtték. Katonái
ugyan mentették volna, de õk is halálos
géppuskatûzbe kerültek. A németek csak
a világháború vége felé szerelték fel a
Panzer IV-eseket ilyen széles lánctalp-
pal, ezért olyan ritka ez a lelet. A szak -
értõk szerint összesen csak három da-
rab van belõle az egész világon. 

Történelemtanárai késõbb még inkább
elmélyítették a hadtörténelem iránti ér-
deklõdését, így aztán egyenes út veze-
tett oda, hogy a bodajki magángyûjtõ
számos értékes hadtörténeti leletet ment-
sen meg az utókor számára. Ha már utó-
kor: a kertben, kikerülve két ágyút (az
egyik, a 76,2 milliméteres, 1956-ban bi-
zonyítottan a Corvin közben lõtte az el-
lenséges harckocsikat, mégpedig a ta-

lálatjelzõ csíkokból ítélve eléggé ered-
ményesen) egy teljesen hétköznapi hin-
taágyba „botlottam”. Ez azért van ott –
meséli Fülöp Attila –, hogy amíg az is-
kolások a történeteit hallgatják, és akár
órákig is nézegetik a különféle fegyve-
reket, töltényeket, kulacsokat, gránáto-
kat, korabeli propagandaplakátokat, fel-
varrókat, a világ legelsõ páncéltörõjét
és számtalan más egyéb relikviát, addig
a tanárok kényelmesen tudjanak vára-
kozni. 

A hadtörténeti házban évrõl-évre na-
gyon sok fiatal fordul meg. Így szeret-
ném erõsíteni a honvédelmi nevelést –
fûzi hozzá a házigazda, aztán találós kér-
déseinek egyikét teszi fel: vajon hogyan
kerülhetett gyûjteményébe olasz Beret-
ta? Ekkor már benn járunk a házban,
ahol a falakat elsõsorban nem festmé-
nyek, hanem hevederek díszítik – no és
persze fegyverek, fegyverek és fegyve-
rek. Hivatásos katonákat megszégye-
nítõen tiszta, jól karbantartott állapot-
ban. Akár lõni is lehetne velük, ha nem
lennének természetesen a törvényeknek
megfelelõen hatástalanítva. – Szóval,
amikor 1943-ban Olaszország ki akart
lépni a háborúból, a németek ezt meg-
akadályozták, lefegyverezték az olasz
hadsereget és a zsákmányolt fegyvereket
más frontokon maguk is használták. Ezt
például egy csókakõi padláson találtam
meg – hangzik a válasz. 

Rövid kitérõ után visszakanyarodtunk
az udvarba, a PSZH elé. Mint kiderült, a
falunapok egyik szereplõje elé, amely a
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A szovjet csapatok az 1944 decem-
berében kezdõdött harcok után,
1945. március 18-án foglalták el
Bodajkot. A Móri-árok stratégiai-
lag is fontos térség volt, hiszen in-
nen sík területen, a Bakony kikerü-
lésével juthattak el a Gyõr–Bécs ál-
talános támadó irányba. Természe-
tes, hogy a magyar–német csapa-
tok erõsen védték a környéket; oly-
annyira, hogy Székesfehérvárt rö-
vid idõre vissza is foglalták a szov-
jetektõl. 

A T–34-es  harckocs i lerobbant páncéllemeze 
a zámolyi páncéloscsata emléksarkában.

A Corvin közben harcolt, 
zsákmányolt szovjet ZiSz-3-as 
páncéltörő löveg.

jeles események során, külön útvonal-
engedély birtokában, amolyan nagyob-
bacska közúti jármûként tûnik fel a lovas
kocsik, kerékpárok és autók között. Ere-
dendõen összesen kilencen fértek be a
PSZH-ba, de gyanítom, hogy ilyen ün-
nepi alkalmakkor egyszerre többen is
ülnek benne vagy éppenséggel rajta. (A
helyi hírek szerint legutóbb a híres-neves
operetténekes, Oszvald Marika is ki-
próbálta a jármûvet…) 

A kijáratnál újabb megálló – a zámo-
lyi páncéloscsata emléksarka. A kis me-
mentó voltaképpen egy T–34-es harc-
kocsi teteje, rajta magyar sisak, mert-
hogy magyar katonák lõtték ki a szov-

jet monstrumot, valahol Sárkeresztes
mellett.  

– Egy öreg juhász gyerekkorában saját
szemével látta a jelenetet, õ mesélt el ne-
kem mindent pontosan. Még a harckocsi
teljesen szétégett géppuskáját is megta-
láltam a roncs mellett. Traktorosok ócs-
kavasnak akarták eladni az egészet, hogy
legyen pénzük egy kis extra sörre. Meg-
hívtam õket egy körre, így lett enyém az
értékes lelet – avat be egy magángyûjtõ
olykor sajátos módszereibe a házigazda.
Búcsúzóul megkér, hogy ugyan írjak az
emlékkönyvébe én is valamit, ha már
egyszer itt jártam. Abba az emlékkönyv-
be, amelyikben egy alkalommal, egy na-
pon 350 név is szerepelt…
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Vitéz Tarczay Ervin főhadnagy 
és legendás Tigris harckocsija 

a fronton, 1944 júliusában.



Még amatõr szinten sem vallja ma-
gát helytörténésznek, a meg-
szállott lokálpatrióta jelzõt vi-

szont büszkén vállalja Halász Tamás, aki
eddig négy könyvet jelentetett meg Ma-
ros-parti szülõvárosáról. A Makó régi ké-
peslapokon, a Makó képeslapokon régen
és most, a Makó és Csanád vármegye ré-
gi képeslapokon, valamint a Makó anno
– fotók a régi Makóról szinte valamennyi
példánya elővételben elkelt. 

– A nagymamám egyik régi könyvé-
ben találtam rá a gyûjteményem elsõ da-
rabjára: 1905-ben adták ki, valamelyik
makói iskolát ábrázolta – könyvjelzõnek
használták. Annyira megtetszett, hogy
attól kezdve már tudatosan kezdtem ku-
tatni ezeket a régi képeslapokat – emlék-
szik vissza gyûjtõszenvedélyének a kez-
detére a szentesi mûszaki ezred ala-
csonyvízi hídépítõ századának vezénylõ-
zászlósa. –  Az 1945 elõtti makói képes-
lapokat gyûjtöm. Korábban még a helyi
zsibpiacon és a dorozsmai vásárban is le-
hetett ilyeneket vásárolni, de egy ideje
már hiába keresem az ismerõs árusokat.

Azóta internetes árveréseket látogatok és
a más városokban élõ gyûjtõkkel cserél-
getek.  Az ország bármely pontján köny-
nyebben lehet ugyanis makói képeslapra
találni, mint helyben,
hiszen elküldésre ké-
szültek. Nagy átlag-
ban egyébként úgy
ezer forint körül lehet
mostanában megvá-
sárolni egy lapot, de a
ritka darabokért – pél-
dául az egykori zsina-
gógát ábrázolóért – 30
ezret kellene fizetnem.
A makói gyûjtõk szá-
mítása szerint úgy öt-
hatszáz féle képeslap
készülhetett a város-
ról. Közülük a legelsõt
1897-ben adták ki, ez
az egyik legféltettebb
darabja Halász Tamás
mintegy négyszáz la-
pot számláló kollek-
ciójának.  

– Az 1900-as évek elején sokan fog-
lalkoztak képeslapok kiadásával. Jöve-
delmezõ üzlet volt, egy 1896-os példány
például bélyeggel együtt két krajcárba
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Egy lokálpatrióta 
a képeslapok 
bűvöletében

ÜDVÖZLET MAKÓRÓL

Újsághirdetés 1921-ből.

MÁSFÉL ÉVTIZEDE GYŰJTI A MAKÓT ÁBRÁZOLÓ KÉPESLAPOKAT HALÁSZ 

TAMÁS ÖNKÉNTES MŰVELETI TARTALÉKOS ZÁSZLÓS. KOLLEKCIÓJÁNAK 

LEGRÉGEBBI PÉLDÁNYA SZÁZTIZENNÉGY ÉVES. A KÉPESLAPOK, KORABELI

FÉNYKÉPEK ÉS ÚJSÁGCIKKEK FELHASZNÁLÁSÁVAL NÉGY KÖNYVBEN 

MUTATJA BE SZÜLŐVÁROSÁT. 
került. A makói lapok többségét egyéb-
ként a helyi papírkereskedõk készítették,
és Homonnai Nándor fotográfus is sokat
fényképezte a várost. Ezek a fotók hely-
történeti dokumentumok is, hi-
szen sok olyan épületet örökí-
tettek meg, amelyeket már ré-
ges-régen lebontottak. Ilyen pél-
dául a régi faszínház, vagy a
szép nagy zsinagógánk, amit a
60-as években nyilvánítottak
életveszélyesnek. Egy szocre-
ál stílusú pártházat építettek a
helyére. A történet pikantériá-
ja, hogy az „életveszélyes” épü-
let annyira stabilan állt, hogy a
kupoláját csak a hódmezõvá-
sárhelyi katonák tudták lerob-
bantani. Egyébként pont a zsi-
nagógával történtek adták az öt-
letet, hogy megörökítsem a vá-
rosképben az elmúlt mintegy
száz év során bekövetkezett vál-
tozásokat. Megkeresem azt a
kameraállást, ahonnan az egy-
kori fotográfus dolgozott és el-
készítem az „ilyen volt, ilyen
lett” fotókat.  

A képeslapgyûjtõk akarva-

akaratlanul mások életének
a részeseivé válnak. 

– Abban az idõben még
nem volt telefon és a távirat
sem jutott el mindenhova. A
kapcsolattartás egyik leg-
gyorsabb eszköze a képes-
lap volt. 

Az otthonról elutazók be-
számoltak az úton történ-
tekrõl, a Makóra látogatók
pedig a városról készült

fényképekkel mutatták be a várost, aho-
va megérkeztek, a fiatalemberek pedig
üdvözlõ soraikkal próbáltak közelebb
kerülni az imádott lány szívéhez – ol-

vassa a lapok hátuljára írt üzeneteket
Halász zászlós. – Voltak ugyanakkor
üzleti képeslapok is, amelyeket legin-
kább a mostani bedobós reklámújsá-
gokhoz lehet hasonlítani: próbálták rá-
venni a címzettet a vásárlásra. Gyakran
az alkudozások is postai úton történtek.
A kereskedõ megírta, hogy mennyibe
kerül a portékája, a válaszokból pedig
általában az derül ki, hogy a vevõk so-
kallták az árakat.

Gyûjteményét a makoanno.hu webol-
dalon és négy könyvben tette közkinccsé
Halász Tamás. Nem képeskönyveket
akart összeállítani, hanem olyan kiadvá-
nyokat, amelyekbõl a város múltja is meg -

Galambos Sándor     � Fotó: a szerző felvétele és archív
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Návay Lajos földeáki birtokos, 
Eötvös József unokája.

Bodó Lajos puskaműves üzlete a Homonnai-
ház földszintjén, 1934-ben.

Katonai zászlószentelés a Korona Szálló előtt 1940. június 30-án.
Középen Ferenczy Béláné zászlóanya és Papp Sándor alezredes.

Juhász Gyula, Espersit János,  József Attila,
Móra Ferenc, Károlyi Lajos, Réti Ödön és 

Vertán Endre.



ismerhetõ. Ebben a város díszpolgára, a
József Attila Múzeum volt igazgatója,
dr. Tóth Ferenc segített. 

– Helytörténeti értékét tekintve hi-
ánypótló anyagot sikerült Tamásnak ösz-
szeállítania. Becsülöm a kitartását, érté-
kes munkát végzett, rengeteget dolgozott
a könyveken. Az internetes oldalának kö-
szönhetõen pedig azok is megismerked-
hetnek Makó értékeivel, mûemlékeivel,
akik még sohasem jártak a városunkban –
foglalta össze a közös munka tapaszta-
latait az idõs helytörténész. 

Halász Tamás amellett, hogy doku-
mentálja szülõvárosa történelmét, az el-
pusztított értékekre is megpróbálja fel-
hívni a figyelmet. Régóta dédelgetett ál-
ma például Návay Lajos szobrának az új-
raöntetése. 

– Politikus, az országgyûlés alelnöke
volt, akit a Tanácsköztársaság idején a
menekülõ vöröskatonák túszként hur-
coltak magukkal. A kiskunfélegyházi
vasútállomáson, április 29-én gyilkolták
meg – idézi fel a földeáki földbirtokos
halálának történetét Halász zászlós. –
Makó szobrot állított Csanád vármegye
egykori fõjegyzõje emlékére, amit aztán
1945-ben elbontottak. A Návayt ábrázo-

ló alakot beolvasztották, ebbõl készült a
szovjet hõsi emlékmû bronz talapzata. A
két mellékalaknak viszont „megkegyel-
meztek”, jelenleg a városháza elõtt áll-
nak és néznek a semmibe – a középrõl
hiányzó Návay felé. Ezt a szoborcsopor-
tot szeretnénk barátaimmal ismét erede-

ti szépségében, eredeti helyén látni. Rö-
videsen megkezdjük az elõkészületeket,
támogatókat, pályázati lehetõségeket ke-
resünk majd, s bízunk abban, hogy az ön-
kormányzat is segíti majd a munkánkat.
Návay alakját pedig a régi képeslapok és
fényképek alapján fogjuk újraöntetni.  
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A Csanád vármegyei nagy hadgyakorlat emlékére kiadott képeslap.

A hivatásos és önkéntes tűzoltóság vezérkara 1936-ból. 

Rohamléptekben közeledik a nyári
strandszezon, nemsokára indul a
vitorlásidény. Ám talán a legjobb

hír a Balatonkenesén pihenni vágyó ka-
tonacsaládoknak mégiscsak az, hogy
végre-valahára nem kell az étkezések
vasszigorral betartandó kötelezõ idõpont-
jaihoz igazítani egy-egy napjukat. Mert-
hogy a júniusban kezdõdõ fõidényben
a központba érkezõ vendégek választ-
hatnak a teljes panziós ellátás és az à la
carte étkezés között. 

Jó lesz tehát megszokni az MH BRK
rövidítést, hiszen az üdülõ nem csak ne-
vében újul meg. Mint ahogyan azt Kis-
benedek Sándor ezredes, a tavaly ta-
vasszal hadrendbe – és a vezérkari fõnök
közvetlen alárendeltségébe – került ka-
tonai szervezet parancsnoka kérdésünkre
részletesen kifejtette: az elmúlt, úgy-
mond, akklimatizációs év után már idén
kézzel fogható, szemmel látható válto-

zások várják a központba érkezõket. Per-
sze az elsõ év minden „új” katonai szer-
vezet életében tartogat különleges kihí-
vásokat. Mert legyen bármilyen régi is az
üdülõ, hadrendi elemként igenis új, 182
fõvel mûködõ szervezet. 

– Tavaly integráltuk az intézményt a
Magyar Honvédség vezetési, logiszti-
kai és pénzügyi rendszerébe, kialakult
a szervezeti forma, a mûködési rend, az
okmányrendszer és a mûködéshez szük-
séges létszám is. Túl vagyunk egy átfo-
gó vagyonfelmérõ leltározáson, így most
már pontosan tudjuk, milyen eszközök-
kel rendelkezünk – sorolja a parancsnok
a 2013-as év üdülõvendégek számára
láthatatlan feladatait. Majd hozzáfûzi,
hogy a sok nehézség ellenére eredmé-
nyes évet zártak, és a tapasztalatokat,
valamint a név nélkül leadott kérdõívek
eredményeit feldolgozva idén már a sa-
ját terveikkel várják a fõszezon kezdetét,

Kálmánfi Gábor     � Fotó: a szerző felvételei és archív
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„Kenese” hadrendben
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ÚJJÁSZÜLETŐ ÜDÜLŐ
A BALATON CSORDULTIG VÍZZEL, SÜLT HEKK IDÉN NYÁRON IS LESZ, 

MIKÉNT ÚJ PROGRAM ÉS À LA CARTE ÉTKEZÉS IS. ÍGY KÉSZÜL A SZEZONRA 

AZ MH BALATONKENESEI REKREÁCIÓS KÖZPONT (MH BRK), AMELY KATONAI

ALAKULATKÉNT KIKÉPZÉSI RENDEZVÉNYEKNEK ÉS EGY AKNÁSZNASZÁDNAK

IS HELYET AD MAJD.  
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a június 16-ai szezonnyitót. Számtalan
újdonság várja a vendégeket: a parthoz
közeli részen összesen öt új árusítóhe-
lyet alakítanak ki. Lesz külön grillkert,
gofri- és palacsintaárus, koktélbár, ham-
burgerezõ, fagylaltos – a tavaly felújí-
tott régi büfében már „csak” sült halat,
egytálételt és lángost lehet majd kapni.
Ilyen módon a fenti finomságokhoz sok-
kal hamarabb juthatunk hozzá, és így
sorok semmiképp sem fognak már kí-
gyózni az egyetlen büfé elõtt. De az ét-
kezés nem minden, bõvülni fog a prog-
ramkínálat is. 

– Egyik célunk, hogy az idelátogatók

jobban megismerhessék a Balaton kör-
nyékét, így turnusonként a korábbinál
több egész napos kirándulást, és félnapos
programokat szervezünk – avat be a ter-
vekbe Kisbenedek Sándor. – Balaton-
füredrõl Tihanyig például vitorlással
vinnénk a vendégeket. A központ 7–15
évesek számára, két turnusban vitorlás-
tábort is szervez, amelynek keretében
az elméleti és a gyakorlati felkészítés
után az ifjak háromnapos vízitúrán vesz-
nek részt. Na, nem utasként, hanem ak-
tívan segíteni fogják a szakképzett felnõtt
személyzetet a hajó kiszolgálásában.  

Mivel lehetõségünk van arra, hogy a

bevételeinket visszaforgathassuk a köz-
pont fejlesztésébe, erre nézve is távlati
terveket dolgoztunk ki. Ha minden jól
alakul, akkor négy-öt éven belül a kor
színvonalát tükrözi majd ez a csodála-
tos környezetben elterülõ üdülõ. 

Mindehhez szorosan kapcsolódik,
hogy folyamatban van a HM EI Zrt.

IDEJE VOLT VÁLTANI

Kisbenedek Sándor ezredes 1974-
ben, az egri katonai kollégiumban
kezdte katonai pályafutását. A Kili-
án György Repülõmûszaki Fõisko-
la vadászirányító-megfigyelõ sza-
kának elvégzését követõen 1982-ben
került Taszárra, az ott állomásozó
31. Kapos Harcászati Repülõezred-
hez, ahol huszonhárom évig, az ala-
kulat felszámolásáig szolgált – utol-
só öt évében már parancsnokként. A
délszláv válság idején kilenc éven
keresztül dolgozott együtt itt az ame-
rikai légierõ tagjaival, majd 2005-
tõl négy éven át az olaszországi
Többnemzeti Légi Mûveleti Köz-
pontban (NATO Combined Air Ope-
rations Centre 5 – CAOC-5) szol-
gált. Jelenlegi beosztása elõtt, 2011-
tõl, az MH Légi Vezetési és Irányítási
Központ törzsfõnöke volt. Összesen
három alkalommal vett részt a Bal-
kánon misszióban.

– Éltem-haltam a repülésért. Ami-
kor megkerestek a beosztás ellátá-
sával kapcsolatosan, sok mindent
mérlegre téve úgy gondoltam: itt az
ideje váltani. Nagy kihívás számomra
ez az új szakterület – mondja a pa-
rancsnok. 

energiaracionalizálási programra be-
adott pályázatának elbírálása; siker ese-
tén 2014 és 2020 között a meglévõ in-
gatlanállományt teljes mértékben újra-
szigetelik, kicserélik a nyílászárókat,
korszerûsítik a fûtési és elektromos rend-
szereket is. Ha mindez tényleg megva-
lósul, a központ energiaellátásának költ-
sége mindössze a harmada lesz a jelen-
leginek, és az így felszabaduló anyagi
forrásokat az épületek belsõ terének mo-
dernizálására és berendezésének cseré-
jére fordítanák, hogy azok se a hetve-
nes-nyolcvanas éveket idézzék. 

Akármennyire is a rekreáció a fõ pro-
fil Balatonkenesén, ne feledjük, katonai
szervezetrõl van szó, márpedig ilyen-
formán a kiképzési feladatok sem ma-

radhatnak el. Nem újdonság, hogy nagy-
szerû (és költséghatékony) módszerrel,
a szezon elején szokásos kisebb felújí-
tásokat más katonai szervezetek (mint
például az MH 37. II. Rákóczi Ferenc
Mûszaki Ezred és az MH 5. Bocskai Ist-
ván Lövészdandár hódmezõvásárhelyi
alakulatának) katonái, illetve a Nemze-

ti Közszolgálati Egyetem mûszaki szak-
irányon tanuló hallgatói végzik. (Így
mindenki jól jár: nekik gyakorlat, a köz-
pontnak hasznos, a vendégek pedig
szebb környezetben pihenhetnek.) Idén
a stégek vízbe helyezése mellett felújít-
ják a régi csónaktároló faházat, valamint
eltávolítják a vízbõl a hajóforgalmat és a

kikötést gátló nádast is. A hosszú, part
menti sétányra húsz mobil padot he-
lyeznek ki, hogy séta közben lehessen
egy kicsit üldögélni is. 

A csónak- és a vitorláskikötõ környé-
két is teljesen felújítják, ami egyebek
mellett azért szükséges, mert május kö-
zepéig az MH 1. Honvéd Tûzszerész-
és Hadihajós Ezred egyik aknászna-
szádja is befut ide, új, balatoni állomás-
helyére, az MH BRK honvédelmi célú
vitorláskikötõjébe. A Balatonban és kör-
nyékén a tûzszerészek vízi úton köny-
nyebben közelíthetik meg a bejelentett
helyszíneket, és ezáltal munkájukat is
hatékonyabban tudják elvégezni – ad
magyarázatot Kisbenedek Sándor ezre-
des a hajó áttelepülésére. 

Végezetül: idén várhatóan megjelen-
nek a központban a Magyar Honvédség
búvárkiképzéssel foglalkozó alakulatai
is; persze kiképzési célból, szigorúan
csak szezonon kívül…
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Az MH Balatonkenesei Rekreációs
Központ alaprendeltetésébõl adódó-
an biztosítja a Honvédelmi Minisz-
térium és háttérintézményei, vala-
mint a Magyar Honvédség személyi
állományának rekreációját, továbbá
kiképzési rendezvényeknek is ott-
hont ad. Nyári gyermektáborokat is
szerveznek, szabad kapacitás esetén
kereskedelmi rendezvényeknek, ba-
ráti találkozóknak helyszínt biztosí-
tanak. A harminckét hektáron elte-
rülõ központ három szállodát, har-
mincegy faházat és két kikötõt üze-
meltet. 

„Ha valaki a ’70-es és ’80-as évek balatoni
retro életérzését akarja átélni, nálunk – saj-
nos – jó helyen jár. De siessen, mert munka-
társaimmal azon dolgozunk, hogy a kor szín-
vonalára emeljük a rekreációs központ szol-
gáltatásait.” 

(Kisbenedek Sándor ezredes)



A középfokú és OKJ-s
képzéseket is folytató
LIA Iskola szolnoki tag-
intézményének felnőtt-
képzési referense, Nagy
István nyugállományú
ezredes ismét érdekes
programot szervezett a
honvédelmi ismereteket
tanuló szolnoki diákok számára. Ezúttal dr. Boldizsár Gábor
ezredes tartott előadást, melynek során a Nemzeti Közszol-
gálati Egyetem Hadtudományi és Honvédtisztképző Karának
dékánja – egyebek mellett – szólt a tanintézmény által nyújtott
továbbtanulási lehetőségekről és a katonai pálya szépségei-
ről. Előadása után a dékán megtekintette a szolnoki 1. To-
borzó- és Érdekvédelmi Központ épületében található had-
kiegészítési szakgyűjteményt.

Tureczki András százados; fotó: Juhász Mariann zászlós

Az AAlapítvány a Központi Honvédkórház Jövőjéért
közhasznú szervezet kéri önt, hogy személyi jövede-

lemadója 1 százalékával támogassa céljainak megvalósítását. Az ala-
pítvány 15 esztendeje munkálkodik a magasabb szintű betegellátás
infrastrukturális feltételeinek jobbításán, anyagi támogatást nyújt mű-
szerek, orvosi berendezések, egyéb gyógyító eszközök beszerzéséhez.
Közhasznú céljai között szerepel a kórházi tudományos tevékenység
anyagi ösztönzése, az egészségügyi és szociális célú hazai és külföldi
oktatások, továbbképzések támogatása is. Adószám: 18094921-1-41.
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Többek között a szarajevói NATO-parancsnokság
műveleti eljárásainak kidolgozásában elért kiemel-
kedő érdemeiért, valamint a munkájában tanúsított
professzionális hozzáállásért a The Air Force Com-
mendation Medal kitüntetést vehette át Sári Csaba
őrnagy, az MH Összhaderőnemi Parancsnokság fő-
tisztje Merle D. Hart dandártábornoktól, a szarajevói
NATO-parancsnokság parancsnokától. Az esemé-
nyen jelen volt a parancsnokságra látogató dr. Benkő
Tibor vezérezredes, a Honvéd Vezérkar főnöke is.
Sári Csaba őrnagy 2013 májusa és novembere között
teljesített balkáni missziós szolgálatot Hart tábornok
parancsnoksága alatt.

Honvedelem.hu

IN MEMORIAM
2014. március 24. és április 18. között elhunyt:

Lakatos József ny. ezredes (82), Mónus István ny. ezredes
(78), Krepeta Sándor ny. ezredes (79), Benke Mátyás ny. al-
ezredes (87), Magyar Gyula András ny. alezredes (70), Mol-
nár László ny. alezredes (83), Sólymosi István ny. alezredes
(80), Szentandrási Pál ny. alezredes (97), Tamási László
György ny. alezredes (87), Zámola Jenő ny. alezredes (67),
Bacsa János ny. alezredes (70), Bondor János ny. alezredes
(84), Karácsonyi László ny. alezredes (80), Pankotai Tihamér
ny. alezredes (84), Tóth Pál ny. alezredes (93), Váradi Já-
nos ny. alezredes (82), Kovács István ny. alezredes (60), Né-
meth Gusztáv ny. alezredes (61), Páll Gábor ny. alezredes
(61), Sántavy Gyula ny. alezredes (86), Sas Róbert ny. al-
ezredes (86), Turcsányi Sándor ny. alezredes (84), Hullám
István ny. alezredes (86), Károlyi József ny. alezredes (77),
Csankó József ny. őrnagy (81), Fülöp Béla ny. őrnagy (79),
Orosz Péter ny. őrnagy (62), Rácz Sándor ny. őrnagy (76),
Rácz Tibor ny. őrnagy (60), Cseri Károly ny. őrnagy (84),
Szabó Sándor ny. őrnagy (82), Szarka Lajos ny. őrnagy (90),
Szabó Miklós ny. őrnagy (84), Hegyesi Károly ny. őrnagy

(88), Kiss János ny. őrnagy (55), Sutyák Pál ny. őrnagy (80),
Szalóki Miklós ny. őrnagy (62), Zelenka József ny. száza-
dos (80), Gáspár Ferenc ny. százados (57), Hollósi József
ny. százados (82), Varga Sándor ny. százados (49), Szigeti
László ny. százados (44), Fekete Ferenc ny. törzszászlós
(84), Tolnai Istvánné ny. törzszászlós (82), Hegedűs Lajos ny.
törzszászlós (75), Vargyas Béla ny. törzszászlós (87), Da-
nyik Alfréd ny. törzszászlós (72), Pintér József ny. törzs-
zászlós (66), Kindla László ny. zászlós (82), Kmety János
ny. zászlós (84), Egyed Imre ny. zászlós (51), Marozsán
Lászlóné ny. zászlós (56), Novák Ferenc ny. zászlós (46),
Balázsi Lajos Zoltán ny. főtörzsőrmester (61), Bojda János ny.
főtörzsőrmester (81), dr. Prekub Jánosné ny. főtörzsőrmester
(55), Tóth István ny. főtörzsőrmester (80), Török Imre ny.
főtörzsőrmester (58), Gyimóti László ny. főtörzsőrmester
(55), Keszei János ny. főtörzsőrmester (78), Tomposné Takács
Mária ny. főtörzsőrmester (47), Bogdán Józsefné ny. közal-
kalmazott (78), Páll Istvánné ny. közalkalmazott (78), Bá-
rácz Istvánné ny. közalkalmazott (77), Szalai Béla ny. köz-
alkalmazott (88), Pécsi József ny. közalkalmazott (70), Sárándi
Terézia Piroska ny. közalkalmazott (74), Kneifel Istvánné
ny. közalkalmazott (85).

EMLÉKÜKET KEGYELETTEL MEGŐRIZZÜK.

Rangos elismerés

Előadás a katonai pálya szépségeiről

Felhívás

HÁTORSZÁG

„Napjainkban a terrorizmust az egyén,
a társadalom és az infrastruktúrák biz-
tonságát leginkább fenyegető jelensé-
gek közé soroljuk. Manapság szinte nem
múlik el úgy nap, hogy a hírügynökségek
ne tudósítanának halálos áldozatokkal
járó terrorcselekményekről. A terroriz-
mus kifejezés beköltözött a globalizá-
ció korát élő emberek mindennapjaiba,
a szó tartalma és lényege azonban mást
jelent Pakisztánban, Indiában vagy Af-
ganisztánban, mást Izraelben, Irakban,
az Egyesült Államokban, illetve ha-
zánkban. A terrorfenyegetettség köz-
vetve mégis érint mindenkit, mert a ter-
rorakciók hatásai túlmutatnak azokon a
térségeken, ahol a terroristák naponta
támadnak, így érinthe-
tik Magyarországot is.”

Többek között ezek
a megállapítások tá-
masztják alá a Zrínyi
Kiadó most megjelent
kötetének, Horváth L.
Attila A terrorizmus
csapdájában című köny-
vének aktualitását. Ma-
gyarország szerencsé-
re azon országok közé
tartozik, ahol közvetle-
nül aránylag ritkán ta-
pasztalhattuk a terror-
támadások hatásait, a
nemzetközi terrorcso-
portok jelenleg nem je-
lentenek komoly fe-
nyegetést hazánk biz-
tonságára. Ezt elsősor-
ban annak „köszönhet-
jük”, hogy a közép-eu-
rópai országok terror-
fenyegetettsége ala-
csony szintű, ugyanak-
kor egy, a terrorfenye-
getettség globális ve-
szélyét figyelmen kí-
vül hagyó ország köny-
nyen válhat célponttá.
Nemzetközi egyezmé-
nyek sora kötelezi az
államokat, köztük ha-
zánkat is arra, hogy va-
lamilyen formában vál-
laljanak részt a terro-
rizmus elleni küzde-
lemből. 

A szerző a terrorizmus jelenségét ne-
hezen leküzdhető csapdahelyzetként áb-
rázolja, a terrorcsoportok lehetséges cél-
pontjainak vizsgálatát a térbeli jellem-
zők alapján mutatja be. Többek között
arra keresi a választ, hogy hol támad-
hatnak a terroristák napjainkban, miért
kedvezőbbek a nagyvárosok térjellemzői
a terrorszervezetek számára, melyek le-
hetnek a terrortámadások következmé-
nyei, hogyan lehet megakadályozni a túsz -
ejtő akciókat anélkül, hogy a terroristák
követeléseinek eleget tennének az érin-
tett kormányzatok.

A könyv a közlekedési rendszer ter-
rorfenyegetettségének bemutatásával és
elemzésével, illetve külön esettanulmá-

nyokkal is érzékelteti a terrorizmus
konkrét veszélyeit. Egy-egy eset tár-
gyalása, valamint az események részle-
tes bemutatása kapcsán arra is rámutat,
hogy milyen „banális” hibákat követ-
hetnek el a terroristák, és miben hibáz-
hatnak az állami szervek, illetve a ter-
rorelhárító erők. A tengeri hajózással
foglalkozó alfejezet külön foglalkozik
a terrorizmus fogalomkörébe nehezen
besorolható kalózkodás veszélyeivel is.
Bár a tengeri kalózok és a terroristák kö-
zé nem lehet egyenlőségjelet tenni, a ka-
lózkodásból keletkezett extra jövede-
lem gyakran a terrorcsoportok finanszí-
rozását szolgálja. Ráadásul a globális
ellátási láncok útvonalainak fenyegeté-

se igen komoly világ-
gazdasági problémát is
okozhat.

A valós veszélyek
bemutatása mellett a
szerző az olvasót sze-
retné megnyugtatni, mi-
szerint nem kell terror -
istát látnia „minden bo-
korban”. Bár kétségte-
len, hogy a terrorfe-
nyegetettség az életünk
részévé vált, a magunk
mindennapi nyugodt és
békés életét nem kell
feladni. Annak ellené-
re sem, hogy felelőt-
lenség lenne, ha nem
vennénk tudomást a ve-
szélyről – akár az
egyén, akár a kormány-
zat szintjén.

Az igen bő és min-
denre kiterjedő szak-
irodalmi hivatkozások
alapot nyújtanak a ter-
rorizmussal foglalkozó
szakemberek munkájá-
hoz, a további kutatá-
sok folytatásához is, a
téma iránt érdeklődő ol-
vasóknak pedig segíte-
nek eligazodni a ha-
sonló kiadványok út-
vesztőiben, a terroriz-
mussal és a tengeri ka-
lózkodással kapcsola-
tos kérdések megvála-
szolásában.
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Sinka István

A TERRORIZMUS CSAPDÁJÁBAN
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Az 1848/49-es forradalom és szabadságharc egyik csúcspontja
volt a budai vár 1849. május 21-i visszavívása. Ez a fényes
győzelem gyakorlatilag megkoronázta a tavaszi hadjárat addigi
sikereit, hiszen Pest-Buda magyar kézre kerülésével vált tel-
jessé az ország felszabadítása. E diadal lehetővé tette azt is,
hogy a kormány és az országgyűlés visszaköltözhessen a for-
radalom bölcsőjének számító fővárosba. A harcban részt vett,
illetve annak során elesett honvédek emlékének megörökítésé-
re a budai és óbudai honvédegyesület 1871-ben indított gyűj-
tést. Az emlékmű felállításának helyszíneként szóba került a
Krisztinaváros, majd a Fazekas tér (mai nevén Szilágyi Dezső
tér), végül a várbeli Dísz térre esett a választás.

A felajánlásokból, adományokból 1889-re 36 000 forint
gyűlt össze, melynek birtokában az egyesület Zala Györgyöt
bízta meg az emlékmű elkészítésével. Az ő nevéhez fűződik a
tizenhárom aradi vértanú emlékművének megalkotása is: e
munkát eredetileg Huszár Adolf nyerte el, ám a kiváló szob-
rász 1885-ben bekövetkezett halála után Zala Györgyre várt a
végleges kivitelezés. A műalkotást 1890. október 6-án leplezték
le Aradon, ám 1925-ben – amikor a város már Romániához
tartozott – eltávolították eredeti helyéről. 2004. április 25-én
aztán az addig különböző helyeken tárolt szobrot ismét felállí-
tották, ezúttal a román–magyar megbékélésnek szentelt em-
lékparkban, azaz a Megbékélés Parkban.

Zala György a budavári emlékmű elkészítéséhez szabad kezet
kapott. A talapzat tervezésére Schickedanz Albertet kérte fel,
míg a megvalósításra szánt végleges tervét 1890-ben mutatta be a honvédegyesületnek. A budapesti belga nagykövet köz-
benjárására a brüsszeli állami ércöntő cég, a Compaigne des Bronzes rövid határidővel vállalta az öntést, amiért a művész
hálából a belga állami múzeumnak ajándékozta a szobor gipszmintáját. A műalkotást 1892 októberében szállították haza,
majd állították fel a Dísz téren, a Krisztinaváros felőli bástyák felett; itt törtek be először a várba a győztes honvédek. Az
avatási ünnepséget a halottak napjára tervezték, ám végül 1893. május 21-re halasztották.

A mozgalmas szoborcsoport középpontjában egy törött ágyúcsövön álló sebesült honvédtisztet láthatunk, aki bal kezével
zászlót emel a magasba, míg jobbjában kardot tart. Mögötte Géniusz alakjának szobra emelkedik, amint az érdem koszorúját
készül a katona homlokára helyezni. A bronzból készült emlékmű egy lépcsőzetes alépítményre helyezett mészkő talpazaton
áll. Az alépítmény négy sarkát egy-egy ágyúgolyó, illetve egy hatalmas bronzkoszorú díszíti. Utóbbit a honleányi alapítvány

rendelte meg Zala Györgytől, aki azt pálmából,
babérból és különböző virágokból – rózsa, lili-
om, álomhozó mák, krizantém, harangvirág, ló-
tusz, napvirág – formált meg, szalagján pedig
„A magyar nők” felirat olvasható. A koszorú
csak a szobor leleplezését követően készült el a
Beschorner-féle ércöntödében, így az avatás ide-
jére a gipszmintát helyezték el az alépítményen.

A talpazatra Buda visszavívásának dátumát,
illetve a „SZABAD HAZÁÉRT” feliratot vés-
ték. Fölötte bronzból készült babérág és ara-
nyozott ötágú csillag látható; utóbbi – sok más
jelentése mellett – a géniusz, a hősiesség, az
önfeláldozás szimbóluma. A bronz babérágat
átfogó szalagra „A névtelen hősöknek”, míg a
honvédtiszt kezében lévő zászló zászlószalag-
jára a „Szabadság vagy halál” felirat került.

Feith László

Kőbe vésve, bronzba öntve

HONVÉDSZOBOR A NÉVTELEN HŐSÖKNEK

Fotó: 
Rácz Tünde




